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Könnyü elbúcsúzni az öreg eszten-
dőiül és igazán nem valami babonás fé-
lelemmel irjuk ki az 1913-ik esztendőt, 
meri azt hisszük, hogy sokkal jobb lesz, 
mint a melyiktől most bucsuzunk. Mintha 
máris derűsebben köszöntene ránk : azok 
a sötét felhők,  a melyek hónapok óta 
hazank ege fölött  kovályognak, mintha 
oszladoznának. A diplomaták szándékai-
nak csalafinta  fordulóit  mi átlagos, józan 
gondolkozású emberek világosan ne n lát-
hatjuk, — de ha igazak ázok a hirek, 
amelyek a londoni követi -értekezletről 
kiadattak, azt hisszük, jogunk van re-
mélni, hogy az 1913-ik esztendőben nem 
lesz háburu. Mert mi .is volt eddig a 
casus belli ? A Prohászka prizrendi kon-
zul megsértése és az adriai kikötő. Az 
elsőről márx tájékoztatott a kíilügyminis-
ter, hogy fcbben  a mónarkia elégtételt 
kapott.. Marad az adriai kikötő. — De 
ebben is a szerbek békésebb húrokat 
pengetnek. Ezek szerint az sem ok mar 
többe a háborúra. Csákhdgy az a korJ a. 
.váljon e hangoztatott sérelmek voltaK-u a 
haborura ingerlés és készülődés igaz 
motívumai? Nincs-e rejtett ok? De ne 
(essük falra  az ördögöt, örüljünk, hogy 
a béke angyala, habár homályos kontú-
rokban, az uj esztendő első napján mu-
tatkozik .: e . hábosüs készülődések .iga 
zolják, hogy az emberiség legfőbb  áldása 
mégis csak a béke. 

Ha a béke és lstcnáldása lesz, — 
akkor a többit az éinberi szorgalom és 
igyekezel mégteiemti és boldog uj esz-
lendó virrad ránk. Erre a, boldog uj esz-
tendőre szükség van. A destrukció min-
den társadalmi rétegben mutatkozik. — 
Kielégithellen nagyok egymásra való fél-
tékenység alakjában. Közéletünknek a 
ránk következő esztendőben nyugvó pon-
tot kell érnie, mert a további feszültse 
get nem birjuk. De nyugvó pontra kell 
érni közéletünknek azért is, hogy a nem-
zetet megalapozó választójogi lörvény ráz-
koüutús nélkül átjusson a gyakorlati 
éleibe. Nagyon jót kívánunk a ránk kö-
vetkező esztendőre, mikor azt kívánjuk: 
Magyarok! Értsük meg egymást! Ne 
keressük azt, ami elválaszt, hanem azt, 
ami egyesit. Mit mi a nemzeti mivoltunkat 
alapozó javaslattól várunk: az a sokat 
emlegetett magyar szupremáciának meg-
óvása. Mindenki ellenünk, a ki a szava-
zat jog minél szélesebb kiterjesztésének 
keretén belül — nemzeti mivoltunkat 
veszélyeztető módon akarná ezt a nagy 
jogelvet érvényesíteni. 1913. esztendőre 
vár, hogy ş régen követelt és közálla-
potainkat feszítő  kérdés megoldassék és 
közéletünk nyugvópontra jusson. De a 
mig egyrészt tévedés azt gondolni, hogy 
nyugvópontra juthatunk, ha ja reform 
kerete a nemzeti. védelem jogos követe-
léseinek határáig nem ér: éppen olyan 
balfogás  azt hinni, hogy a magyar valaha 
felüljön  világpolgári jelszavaknak és ön-
magát megölje, Vagy mégölni akarja. — 
Ha semmi másban, de. most igazán szük-
ség volna az ejgyeztető pártközi tanács-
kozásokra. Ne vigyünk ájöyő.esztendőre 
a közéletbe uj izgaiá anyagot. Magyarok I 
.Egyesüljünk nemzetünk naggyi tételére. 
• A nemzeti fejlődésben,  a haza törté-
netében nevezetes esztendő lész mindég 
az 1913. És csatározásunktól függ,  hogy 
előrelátó hazafiaknak,  vagy hebehurgya, 
nemzetét megásó kornak bélyegezzék ezt 
i z i d t t ü ennek fiait. 

Bizó hittel és reménnyel tekintünk az 
uj esztendő elé, hogy mindazokra, kikre 
a haza sorsának irányítása vár, bölcses-
séggel és szent hazaszerelettel fogják  a 
nagy kérdést fontolóra  venni és benne 
határozni. 

Boldog uj esztendőt a magyarnak! 

— Főispáni kinevezések. A hiva-
talos lap szombati száma közli, hogy a 
király gróf  Haller Jánost, Maros-Torda 
és Udvarhely vármegyék, valamint Maros-
vásárhely szabad királyi város főispánját 
e főispáni  állásaitól, saját kérelmére fel 
mentette, mely alkalomból részére kitűnő 
szolgálatai elismeréséül a belső titkos ta-
nácsosi méltóságot adományozta.. Udvar-
hely vármegye főispánjává  Ugrón János 
volt főispánt,  Maros-Torda vármegye fő-
ispánjává Ugrón János volt főispánt, 
Maros-Torda vármegye főispánjává  Szász 
Józsefet,  Alsó-Fehér vármegye főispánját 
és Marosvásárhely város főispánjává  dr. 
Bernády György udvari tanácsos, Maros-
vásárhely szabad királyi ' város polgár-
mesterét nevezte ki. Polgármesternek 
ilofbauer  Aurél polgármesierhelyettes és 
dr. Ugrón Gábor léptek fel.  Hofbauer 
Aurél megválasztása valószínű. 

- Kész a tanítók fizetésrende-
zése, Értesülésünk szerint a közök 
tatástigyi minisztériumban már elkészült] 
a tahilók fiie'.ésrendezésérő!  ssiii  uj '.55» 
vényjavaslat. Az egésznek alapelve az, 
hogy a tanítókat felosztják  városiakra és 
községiekre és fizetésüket  1000 koroná-
ról 1200 koronára emelik. A részletek 
legközelebb ismeretesek lesznek. 

Az igazságügyminiszter lemondása. 
Lukács László miniszterelnök december 
31-én a választójogi törtvényt benyúj-
totta a képviselőházhoz. Alapelveiben 
ugyanaz, melyről már hírt adtunk. A 
legújabb hirek szerint Székely Ferenc nem 
értvén egyet a javaslattal, beadta már le-
mondását s ezzel kapcsolatban többek-
nek a munkapártból való kilépéséről is 
beszélnek, de a hirek még nem nyertek 
megerősítést. Eddig csak dr. Székely 
Aladár marostordai képviselő — ki az 
ijazságügyminiszler fia  — kilépése bizo-
nyos. A többi kilépéseket Vajnich mun-
kapárti elnök megcáfolta. 

Vasutügyünk. 
A kamara a Cslkszereda-Székeiyudiíarhelyi 

vasutért. 
Csíkszereda, 1012. december 30. 

A marosvásárhelyi kereskedelmi és iparka-
mara most kiadottjelentésében ismételten szót 
emel a Csíki Lapok Altul állaodóon sürgetett 
és' napirenden tartott Csikszereda-széfcelyud-
varhelyi vasút, sürgős kiépítéséért. Ez ügyben 
tudvalevőleg neifibsak  a marosvásárhelyi keres-
kedelmi és iparkamara, hanem » Székely Tár-
sasagok Szövetségének' legutóbb • városunkban 
tartott tongreszuaa éa Csikvármegye törvény-
Intésága is állást foglalt,  sőt a nagyszebeni 
hadtestparancsnokság  is felterjesztéssel  élt. 

A kamura moBtaui felterjesztésében  a szé-
kel) föld  köilekedésUgye* javításának mini-
mumaként  âlliţja oda Székely  udvarhelynek 
Csíkszeredára!  való  rasaţi összeköttetését. 

. A Csikszereda-izekely ud varhelyivaaut Ügyé-
ben magánk álláspontját számtalanszor kifej-
tettttk. Ezúttal nem akarunk ismétlésekbe bo 
csajtfeozni,  de reméljük, bogy a kereskedelmi 
miniszter az egész  Székelyföld  közös obaj-
tisét  képező  vasútvonal kiépítését most mar 
program mjába veszi. 

A kamara jelentése így  szól: 
Azóta, bogy a székejy körvasút építése 

1 Bűd-ben befejezést  nyert és a forgaiomuak 
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átadatott, évről-évre jobban bebizonyosodik, 
hogy ezen vasúti vouJ mily nagy érdek ki-
elegítesére szolgál a igazolja a kamarát, amely 
első raegalakulasatól kezdve állandóan sUrgette 
ennek a vasútnak megepitéset. 

A fenyvesek  koszorúzta bércek alján óriási 
faipar  Üzletek keletkeztek e vasút mentén, 
amelyek sok milliót erő fenyő  fűrészárut  hoz 
nuk evente forgalomba  és sok ezer munkás-
uuk adoak toglalkozast és keuyeret. Kezdetét 
Vitte kincset ero olyan anyagok feltárása, 
amelyek eddig mondhatni ériutetlenlil bevertek 
leihelyükön. 

A vaslabi, szárhegyi, gyergyóujfnlui  már-
vány hegyek oldalait már bontogatják s nem 
messze vau mar az idó. atniilón a cararraival 
«gyütt fogjak  említeni a gyersyói márványt. 
Keltarasra eB forgalomba  kerülnek másnemll 
kőzetek, ércek s a fólduek  egyéb rejtut kincsei, 
amelyek inog ezután varjak kikutntásukat. Mert 
lehe övé teszi mindezt a székely körvasút. 

A külöufule  jobb és jubb gyógyhatásaal biró 
ásványvizek mur iá két-háromszoros mennyi-
itegbeu jóuuek forgalomba  s állanak rendelke-
zeseie az. ország legtávolabbi pontjain is a 
szenvedő emberiségnek. Viszi n vasút. 

Megsokszorozódott az anyag- és személy-
forgalom  egyarant. 

Kp ugy nagy szolgalatot tettek a meglevő 
tübbi vasutak. 

Mégis nagy hátránya ugy a Nagy-, mint a 
-Kiskuküllóvölgyi vasútnak, hogy zsákutcát ké-
pezuek 8 így uem teljesíthetnek akkora szolgá-
latot, iniuiim- összekötő vonalak volnának, 
hlmiatt a kamura kerületet kepező székely vár 
megyek egymástól részben elvannak zárva, 
részben pedig olyau nagy kerülővel és olyan 
i'usszu idő alatt közelíthetők meg, amihez ha-
BOUIO helyzet több az egegz országban nem 

Nagyon enyhítené ezt a hátrányos helyze-
ti», lia egyelőre bar Székely  udvarhely  Csík-
bzereduvul  összeköttetnek, ami mar több mint 
m.tMu.ewiZrdu túrvenyben biztosittaiott s ki 
velele kaiuaiank es az érdekelt vármegyek 
ailal tobb izlieu kéreluieztetett. 

h'zuttal  is tisztelettel  kérjük  a keres-
kedelmi  miniszter urnt, hogy kegyesked-
jek nagybecsű  ügyeimét erre kiterjeszteni 
s a Síekeiy  udvarhely—Csíkszeredai  vonal 
kiépítését  prvgrummjuba löivenni. 

E/.  a vonul olyan vidéken vezetendő el, 
alioi a teriue.seeti kincsek bőségben varjak ér-
tékesítésüket, umely ek inar előre biztosítják a 
va.»ut jóveili'liuezosegét a szumszédos két vár-
lui ̂ ye k-<zt megliouosiija a személyforgalmat 
s lokep rtrategi^i szempoutból mar régen meg 
I,- kellett voluit epiteoi. 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Csíkszereda,  .1012. december  30. 

Csikvármegye törvényhatósági bizottsága 
liéifóu  rendkívüli közgyűlést tartott Gyalókay 
Sándor lóispan el. öklete mellett. A közgyűlé-
sen a bizottsági tagok igen mérsékelt szám-
mal jelentek meg. A letárgyalt fontosabb 
ügyekről a következőket jelenti tudósítónk : 

A kereskedelemügyi miniszter elrendelte, 
hogy a békasi bid építése bázi kezelésbe vé-
tessek. A bid 1913. évben teljesen kiépíttetik 
s nagybiin fogja  emelni a békasi ut szépségét. 

A közigazgatási bizottságnak a miniszter-
hez tett feléves  jelentéséhez a törvényhatóság 
hozzájárult. A jelentésből kiemelendónek tart-
juk a közbirtokosságokra vonatkozó 1898. évi 
XIX. t.-c. sürgős revízióját, melyet 11 Csíki 
Lapok hasábjain, épen a jubileumi Bzámban, 
oly kögtetszéssd sürgetett Bartalis Ágoston 
A féléves  jelentés erős .szavakkal domborítja 
ki a. közbirtokosságok felelőtlenségét  és azt a 
rablógazdálkodást, moly a közbirtokosságok 
kezén Ipvö nagy vagyonnal rendszeresen 
tolyik. A miuiszterium sürgős kötelessége, 
bogy a törvényt alapos revízió alá vegye, 
inert éppen ütött az utolsó óra, hogy meg-
mentessek, ami még megmenthető. 

A törvényhatóság az árvaszéki elnök elő-
terjesztésére, elhatározta, bog)' a megyei ár-
vasiekhez ->- a nagy Ügyforgalomra  tekintet-
tel _ egy harmadik ülnöki állást rendswre-
At A pénzt természetesen a belügy miniszter 
adná, há adja, pedig jó helyre juttatni, miről 
.hamarosan meggyőződne, ha árvasiékllnk Ügy-
forgalmát  összehasonlítaná az ország többi ár-
vaaiekeviel éa' azok uemélycetéveL Páijit 

nem találná, mert éppen a legutolsó balyen 
vagyunk, illetve igen sok kisebb Ugyfofgaimn 
sokkal nagyobb személyzettel dolgozik. Biért 
nem ártana e fontos  körülményre a belügy-
miniszter figyelmét  külön is felhívni. 

Az árva- éa szere te thás alapszabályai, az 
ebtartáal szabályrendelet és a szarvasmarha 
tenyésztésről szóló szabályrendelet módosíttat-
tak, az 1913. évi Borozó-bizottság polgári tac-
Jal kiküldettek. ^ . ^ 

Ezután a különböző bizottságok megüre-
sedett tagsági helyei kerültek betöltéB alá, mely 
alatt a közgyűlést elnöklő főispán  felfüggesz-
tette. A lóavató bizottság elnöke lett Csikue-
redábsn Lázár Miklós, GyergyószentmiklAson 
Csiky Dénes. Főispán kinevezte Csíkszeredában 
Kiss Ernőt, Kovács Jánost és Dávid Lajost; 
Qyergyószentmiklósra Bajkó Qyulát, Mélik 
Andort és Baricz Perencet. 

Az állandó választmányba beválasztatott 
egy megüresedett tagsági helyre dr. Kovács 
Gyárfás. 

A közigazgatási bzottságba névszerinti tit-
kos szavazással újra megválasztottak Miki 
Bálint, Pál Gábor, dr. Fodor Antal, dr. Bocskor 
Béla és dr. Nagy Béni helyett T. Nagy Imre. 

A megyei igazoló választmány tagiai lettek 
dr. Csiky József,  Csedő András dr., Fejér An-
tal dr, Hajnód Ignác és dr. Daradics Félix. 
Az állandó bíráló választmányba főispán  elnök-
nek kinevezte Szász Lajos főjegyzőt,  bizott-
sági tagoknak T. Nagy Imi-ét, dr. Bocskor 
Bélát és dr. Nagy Bénit, uj tag lett Vágtt Ist-
ván József. 

Az árvaszéki ülnökök mellé döntő szava-
zattal biró tagoknak kiküldettek dr. Gál József 
és dr. Tauber József. 

Árvaszéki elnök-helyettesi teendőkkel Cai-
sser Imre rangidóaebb ülnök bízatott mec 
1918. évré. ^ ' " 

Tiszti főügyész-helyettesnek  mogválasztatott 
Klthes Zsigmond. 

Csíkszereda és Gyergyószentmiklós váro-
soknál megejtendő valasztások vezetésére 
helyettesnek kiküldetett Szász Lţjos főjegyző. 

A községek majorsági számadásainak meg-
vizsgálásara kiküldettek KászonaJtiz és féltízre 
Csobot István, Kásoninpérre Szaniszló Kálmán, 
Kaszonaifaluba  András Lajos, Kászonjakab-
falvara  Bartba Ferenc, Tusnádra és Verebesre 
Tompos János, Kozmásra és Lázárfalvára' 
Bartba György, CBikszentsimonra éB Csató-
szegre Ferenczi Béla, Csikszentimrére Incze 
Ignác, Csikszentkirályra Szász Lajos,, Cseke-
falvara  és Csikszentmártonra Bartalis Ágoston, 
Csikszentgyörgyre Sándor Gergely, Bankfal-
vára Lőrincz János, Menaságra Tompos Pál, 
Mindszentre és Bzeutlelekre Puskás Lajos, 
Zsögödre András György, Virdolfalvára  és 
Csobotfalvára  Csiazer Pető, Csomortánra Gál 
JózBef  pálfalvi,  Pálfalvára  Deák Elek, Delnére 
Kovács Simon, Csikszentsimonra és Borzsovára 
dr. Sándor Gynla, Szépvizre Koncz József, 
Csikszentmihályia Balázs Dénes középloki, 
Vacsárcsira és Göröcsfalvára  Lehner Márton, 
Rákosra Császár Nándor, Madéfalvára  Mánya 
Antal, Csicsóra dr. Csedó András, Csiktaplo-
czára id. Gál József  szeredsi, Madarasra Pálffy 
András, Dánfalvára  Bara János, Karcfalvára 
dr. Márton László, Csíkszenttamásra Szekeres 
Péter, Jenófalvára  Kis Ernő, Csikszentdomo-
kosqi Balázs János, Gyimesközéplokra Dájbu-
kát Jakab, Gyimesbükre Szebeni Péter, Gyer-
^óujfaluba  Portik LajoB, Csomafalvára  Baricz 
Dénes, Alfaluba  dr. Grosa Tivadar, Remetére 
Zakariás Lukács, TekerőpaUkra, dr. Fejér 
Mihály, Kilyénfalvára  és Vaslábra ifj.  Todor 
János, Várhegy-Salamásra Fülöp Ákos, Bor-
székre Köllő János, Holló és Tölgyesre iQ. 
Todor Antal, Bélborra VereSB Lţjos és Békásba 
Vaitsuk József. 

A Kyorgyótölgyesi mezőgazdasági járási 
bizottságba kiküldettek 1917. év végéig Láaár 
János, Dobribán Péter rendeB, Bajkó Gyula 
póttagnak; a gyergyóazentmiklósi járási mező-
gazdasági bizottságba Bajkó Péter éa Bicsak 
József  rendes, Bencxe Ágoston póttagnak; a 
a felcsikba  Ssopos Ferenc, Péter Sándor ren-
des, Szekeres Péter póttagnak; a szépvlziJá-
rásba Deák Elek, Konca József  rendes, Sárost 
Károly póttagnak 1914 év végéig; Deák! Gén, 
Lakatos Pál rendes, Lázár Pál póttagnak 1917. 
év végéig; a kássonalcsikiba Rákosi István, 
Orbán Dénes rendes, Darvas Iguác póttagnak; 
Csíkszereda városba 1914 év végéig ifj.  Dávid 
Ignác és Dávid János rendes, Mártott. Ignác 
póttagMk, 1917-ig Veress Elek, Raocs fete 
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nndea, Gáspár József  póttagnak; Gyergyó-
aaentmlklós városba 1914 év végéig Ferenczl 
latrán, Kopaca Lukács rendes, Birú János pót-
tagnak, 1917. év végéig Ferencit Lajos, Márton 
Tamás rendes, Csíki Jenő póttagnak. 

A törvényhatóság a fürdöblztosok  jelenté-
seit kiadta a vármegye alispánjának a szük-
aéges intéakedések megtétele végett 

Az 1913. évre fDrdóbiatosoknak  kiküldettek 
Bomékre Veres Lajos és dr. Gaál Endre, 
Tusnádra Bartalis Ágoston és dr. Élthes Gyula, 
Kászonjakabfalvára  Szász Lajos. 

A vármegyei és gyámpénztári alapok föiös-
lege gyflmölcsöztetés  végett a vármegye terü-
letén működő takarékpénztáraknál helyeztetett 
•1 különböző összegek szerint. 

A csíkszeredai főgimnázium  párhuzamon 
osztályainak állandósítása tárgyában a bizott-
ság Pál Gábor és Fejér Antal dr. hozzászólása 
után elhatározta, hogy tekintettel a vármegyé-
nek eddig is hozott rendkívül nagy anyagi 
áldozataira és jelenlegi kimerültségére, meg-
keresi az erdélyi rém. kath. Btátnst a költsé-
gek elvállalása iránt. 

Igen nemes és mindenképpen helyeselhető 
cselekedet volt a törvényhatóságtól, hogy a 
békási róm. kath. egyházközség templomépi-
tése céljaira 2000 korona pénzbeli segélyt, 
természetben pedig a templom elhelyezésére 
szükséges telket, 400 köbméter fát  és követ 
szavazott meg. Az oláhoktól szorongatott bé-
kási magyarok bizonyára szívesen veszik e 
neméslelktt adományt. 

Csíkszereda város Ügyei közlil az orvosi 
állás illetményeit, a törvényhatóság n X. fize-
tési osztályba sorozta és a képviselőtestület 
határozatának azt a részét, mely kilátásba 
helyezte az uj orvosnak a munkásbiztositónál 
megüresedett orvosi állás elnyerései, Bzóval a 
pályázatot megkötötte, — megsemmisítette és 
kimondotta, hogy a vizsgálati dijak jövőre n 
város pénztárába utaltatnak be. A bizottsága 
városnak köztér létesítésére kért kisajátítási 
jogát, a gyalogjárók fejlesztésére,  nyugdíj 
szabályrendelet módosítására vonatkozó hatá-
rozatait jóváhagyta. 

A törvényhatóság a békási biróválasztást 
megsemmisítette és uj választást rendelt el. 

Igen sok községi llgy letárgyalása után a 
bizottság elfogadta  dr. Elekes Márton indítvá-
nyát az 1909. évi X. t. c. végrehajtásának re-
víziójára vonatkozólag és elhatározta, hogy 
főleg  itt Csíkban, hol legtöbb nem kincstári 
kézen lévő erdőbirtok van, az erdőbirtokosokra 
oly súlyos terhet jelentő végrehajtási utasitás 
megváltoztatása céljából felirattal  fordul  a mi 
niszterhez. Ez Ügyhöz hozzászóltak indítványo-
zón kivUl Fejér Sándor alispán és G. Kiss Ernő, 
kik maguk is helyeselték a felirat  szerkesztését. 

VógDI Gyalókay Sándor főispán  a tőle 
megszokott emelkedett szavakkal emlékezett 
meg az elmúlt év munkájának eredményéről 
és kifejezést  adva abbeli reményének, hogy 
ez a békés együttmunkálkodás a jövő 1913. 
évben még áldástbozóbb les/ e vármegyére, 
boldog uj évet kívánt a törvényhatóság min-
den egyes tagjának és ezzel az Illést lelkes 
éljenzés között bezárta. 

A székely szövetség akciója. 
Mindenki tudja e hazában, hogy Erdély 

nbigymaágának megerősítéséért, magának az 
erdelyréazi magyarságnak feljajdulása  és akci 
ója következtében, nagyobb mérveket ölt a 
székely mozgalom. 

És méltán, mert a sokBzor mellőzött, elha-
gyott, sót a boldogulás teréről leszorított, ám 
azért még mindig nagy tömegben éló székely-
ség és itt-ott gyérülő magyarság életképessé 
tétele magyarnemzeti szempontból életszűkaég, 
mert e nélkül elveszett Erdély a magyarság 
számára. 

A Székely Társaságok Szövetsége a szé-
kely kongresszus óta évról-évre foglalkozik 
mindezen kérdésekkel. 

Hetedik közgyűléséről a zavaros politikai 
viszonyok miatt csak most bocsátotta közre 
jegyzőkönyvét. 

Mindjárt a jegyzőkönyv elején Deák Lajos 
kir. tanácsos, elnök, nagyszabású megnyitója 
köti le figyelmünket,  melyben a magyar gör. 
kath. pUspök felállitatásával  kapcsolatos teen-
dőit körvonalozza az erdélyrészi, főleg  székely-
földi  társadalomnak és hatóságuknak. E haza-
részben óriási pusztításokat tett a gör. kel. és 
a gör. kath. román egyház. Ezt megakadályozni 
és ellensúlyozni sürgős halaszthatatlan feladata 
a magyarságnak. Foglalkozik a községi élet 
rohamos átalakulásával, a vezetésre hivatottak 
munkakörével, a székely kirendeltség idevágó, 
eredményes munkásságával, a Csikvármegye 
kincseinek kihasználása körüli teendőkkel. 

Máthé József  titkári jelentésében a szór-
ványos társadalmi tevékenységről számol be. 
Nem egy helyt keserű szemrehányással illeti 
• magyar társadalmat, bog)- nem tud tömörülni és 
és kitartani, küzdeni azokért a nagy nemzeti 
érdekekért, melyekben ez egyének boldogulá-
sának feltételei  is bennfoglaltatnak.  A tórsa-
dalml munkának érdekes és értékes eredmé-
nye a nemzetiségi városok magyarságának 
növelésére irányult ez alkalommal is. örven-
TOtes sikerrel foly  a székely inasképzés. Több 
»«er székely ifjú  nyer a szervezet által teret 

és alkalmat feladatáuak  Jobb betöltésére. Ami 
már azért is figyelemre  méltó mozzanat, mert 
Erdély jövője az ipar erősödésétől függ,  tele 
lévén minden zeg-zuga a fejlődő  Iparra váró 
kiaknázatlan kincsekkel. 

Zakariás János dr., a Brassói Székely Tár-
saság érdemes elnöke azon nagy mulasztásokra 
mutat rá, miket a magyar pénzintézetek kö-
vettek el, hogy önös Üzletet folytattak,  a ma-
gyar érdekeket csak ott és annyiban szolgál-
ták, ahol és amennyiben Baját hasznuk kivánta. 
Érdekes párhuzamot von a szász és oláh pénz-
intezetek akciója közt, melyek elsősorban a 
nácionális érdekeket karoltak fel  s Üzletüket 
is ez a cél irányította. Javatlatára elhatározta 
a Szövetség, hogy lépéseket tesz több erdely-
részi magyar pénzintézetnek záloglevelek ki-
bocsátásúra is jogosult, törleszteses jelzálog 
kölcsönöket nyujlo penzintezetle fejlesztese 
érdekeben, hogy a magyar peozintezelek az 
eddiginél nagyobb mertekben áldozzanak ma-
gyar kulturális célokra. 

Hankó Vilmos dr. fóreáliskolai  igazgató a 
Bzékely fürdók  természetes ritkaságait ismer-
teti gyönyörU, vonzó előadásban, módokat ke-
resvén az idegen forgalom  ide terelesére Sür-
geti a székely fürdők  és természeti kincsek 
állami felügyelet  ulii helyezésit; a tulajdono-
sok számára nagyobb htelu:ap létesitese altul 
tijrleszteses köicsüuök biztosítását; osztrák 
mintura hivatalos idegen forgalmi  szervezel 
letesite.-ét, az ideiraiiyulokózleked 's kon i.\ein> • 
es gyor.-ubba letelet. Az eliinkK>-ii ezeu refor-
mok sűrűb e-e uumi.isi ny>-ri K pc*<>luio'un 
elhatároztatott, lio^y a székely nep «.no^raliaja 
nak inegirusuval a jövő kogyu'esen foglalko-
zik és előadóul H'-riuann Autal dr. egyetemi 
tanárt kerte fel. 

László Gyula a Szövetség alelnöke Csik 
vármegye iparfejlesztésével  foglalkozott  beható 
szakszerüseggel, minek kapcsán hatarozatba 
ment, hogy a Székelyföld  reszére ipari kiren-
deltség felállítása,  a Székelyudvurbely—csík-
szeredai vasúti összeköttetés létesítése, a madé 
fulvi  kiágazó állomás Csíkszeredába való át-
helyezése sürgettessék. 

T. Nagy Imre a csíki gazdasági bajokkal, 
dr. Kovács József  a székely nép szociologiájá-
val foglalkoztak  behutóan. 

Indítványok során a székelyföldi  vasútháló-
zat kiegészítését sürgeti a közgyűlés. Elbata 
rozta, hogy az alkohol pusztítása ellen szer-
vezkedik. Végül azt a szenzációs, magyarnem-
zeti létérdekünket gyökereben érintő hutáro-
zatot hozta, hogy idegen állampolgárok Magyar-
ország területén földbirtokot  ne vásárolhassanak 

A gy űlés többi réBzét adminisztratív intéz-
kedések töltötték ki. Kapcsolatos téhmák, eló-
aJások, kirándulásokban sem volt hiány, mik 
nagymértékben elősegítették az ország külön-
böző részeiből összesereglett székely hon-
fiak  és honleányoknak a szekely kérdés körül 
való összebarátkozását. 

kapcsolatos feladatoknak.  A kivándorlás, habár 
a helyi munkaalkalmak folytán  csökkent, nem 
szllnt meg, emellett azonbao veszedelmesen 
fokozódik  az ifjú  leányok elvándorlása, akik 
a fürészgyárakban  nem alkalmazhatók. Es késik 
a komoly kezdés, bogy szaporittassék a helyi 
munkaalom, állandósittassék és kifejlesztessék 
arra az időre, amikor a fürészgyárak  is meg 
fognak  szűnni. Ha egyébért nem, azért is ha-
laszthatatlan már most a székely ipari kiren-
deltség felállítása,  hogy az erdőjövedelmek 
tőkéinek befektetését  a köz javára megnyerje, 
hogy bzámitáson alapuló tervekkel meggyőzze 
a pénztőkék Bzerencsés tulajdonosait az ipar-
alapitasok helyi jelentőségéről és jövedelmező 
voltáról. Sürgős és elengedhetetlen kötelesség-
nek tartjuk a kormánynak gondoskodását, szak-
értő és felelős  közegeinek rendelkezésre bocsá-
tását, hogy amig a pénzbőség tart, kezdödj-k 
és kifejlődjek  a keleti bercekn-k mentő mun 
kaja: uz ipar és kereskedelem feltámasztá-
sával. 

Itt, ahol a terület 9/,„-ed része havas és 
hegyláncolat, ahol a szegenyes mezö<azdasag 
immár nem képes fedezői  a megnövekedeti 
közterheket és igényeket, semmi n.ás. csak az 
ipar teremthet normális viszon>okm. Kei.  meg 
érti'tni és realizá:ni most lehet, de késótib nem. 
m-rt a pénz ket Ili fe  yver s aruiiu a székely 
nep itt ott jelenik> zó erkolc-d hunyailasa niu 
t-'ijü. ti" mcMik célszerűtlen, de veszedelmes 
doljokn is elfeei  rliidik. 

gyével, ha programmba vennék a Csíkszereda 
Székelyudvarhelyi vasút kiépítését és átten-
nék végre valahára a vasúti gócpontot Madé 
falvárói  Csíkszeredára I 

Iparfejlesztés Csíkban. 
Csíkszereda, 19Í2.  december  30. 

A marosvásárhelyi ipar- és kereskedelmi 
kamara, most adta ki jelentését kerületének 
1911. évi közgazdasági viszonyairól. Közlünk 
BzÓBzerint belőle egy érdekes kis részt az 
iparfejlesztésre  vonatkozólag, melyről mostaná-
ban Csíkban is annyi szó esik — jobbára 
eredménytelenül. 

Az ipar állapota helyenkint jó és helyen-
kint rossz volt. A faüzletek  által fellendített 
pénzforgalom  körzeteben a helyi ipar is bol-
dogult, mert munkát bőven kapott és jól is 
fizettek.  Ellenben más vidékén, a tulajdonkép-
peni lakottrészek területein, kivévén egy par 
fentebb  említett huludó várost, pangott Pro-
duktív gyáripari alapítások nem voltán. Maros-
Vásárhely varosban maga a varos és ket ma-
gáncég alapítottak a tárgyalt évben baroiu 
téglagyárt es Gyergyószentmiklós erdukeltsege 
csinált részvénytársasági alapon BZiuten egy 
téglagyárat. Azonban Csíkszeredában a tégla 
gyár alapítása végett megindított mozgalom 
nem Bikerttlt, noha ennek a városnak es nagy 
vidékének elengedhetetlen föltétele  a téglagyar, 
amiből egy sincs. M,is téren a vállalkozási 
kedv teljesen stagnált, pedig a pénz egyes 
vidéken forgott,  sót itt-ott milliós tőkék is 
halmozódtak fel  az erdőeladáaok után. Csupán 
Csikmegyében ötmilliót meghaladó összeget 
kaptak be erdótermékek után. önként merül 
fel  a kívánság, hogy ezek a jó isten áldásából 
CBurranó váratlan nagy jövedelmek produktív 
alapításokban nyerjenek elhelyezést, elsősorban 
az iparban, aminek elsőbbségi Jelentősilgs van 
a Székelyföldön,  ahol a terület ','n része havas 

hegyláncolat Szomorúan tapasztaljuk azon-
ban, bogy a bőséges áldás szereucsés részesei 
éppen az ipar iránt birnak legkevesebb fogé-
konysággal s a p 'nzt részben fölösleges,  rész-
ben nélkülözhető, kevesbbé produktív dolgokba 
fektetik  bele, ritkán olyan alkotásokba, ame-
lyek a közgazdaságnak, az elet-gyarapodásnak 
és jövendő nemzedéknek hasznaro lennének. 
A reális számításon felül  megdrágították a 
minimálisan jövedelmező szántóföldeket,  a ház-
telkeket, amellett, hogy a nép és a társadalom 
külsőleges igényeit is felfokozták. 

Az erdeklődó köröket, nem ok nélkül, ag-
godalommal tölti el az improduktív gazdálkodás, 
mely sejtelmével sem bir a szekely kérdéssel 

A megfertőzött Csíkszereda. 
A mindis jól értesült kolozsvári „Ellenzék 

ben olvassuk a következő mulatságos sorokat: 
Kálmán Guszti mint rabbl-kortes. 

A megfertizött  Csíkszereda. 
Kálmán Guszti a Kolozsvárt is államtitkár 

a napokban uj szerepben mutatkozott be az 
ország én kapcsolt részei előtt. Eddig csnk a 
tehetségtelen államtitkárt B » null-fokon  aluli 
mungóképviselőt kacagtuk benne, legutóbb 
azonban már rabbikortesi minŐBégben keltett 
közundort Csíkszeredán. 

E becsületes székely városban ugyanis fő 
rabbi választásra készültek az izraelita polgár-
társak. Mondanunk sem kell, bogy a válasz-
tásba politikai szempontokat kevertek bele az 
abból hasznot huzó illetékesek s a mungó kép-
viselőválasztások megszokott eszközeivel: erő 
szakkal, terrorizmussal, esetleg trafik-vagy  ital-
mérési engedély kilátásba helyezésével igye-
keztek tervüket valóra váltani. Mint hithű 
ember, természetesen Kálmán Guszti is bele-
ütötte a választásba az orrát s így történ', 
hogy egy bizonyos Glasner Jakab nevű rabbi 
érdekében az érdekelt hatóságok utján külön 
külön igyekezett „meggyőzni" minden válasz-
tót, hogy csak Glaszner révén üdvözölhet. 

Akadt azonban több választó, akiket még 
államtitkár ur .érvei* Bein tudtak levenni a 
lábukról s ezek ellenpárttá tömörülve vallás-
ügyi minősítése ellen s illetékes papi döntést 
kívántak annak elbírálására még a választás 
megejtése előtt. A hitközség elnöke, aki a vá 
lasztást dec. 22-ére tUzte ki. jogusnak találván 
e kifogást,  a választást elhalasztotta a erről « 
mintegy 50 faluban  elszórtan élő híveket a 
választás előtt 3 nappal hivatalosan értesített1. 

A Glasner-párt azonban ebben nem nyugo-
dott meg s add'g fondorkodott,  mig a főispán 
választási elnökül kiküldötte a vm. első al-
jegyzőt, umire egy családias értekezlet Unne 
pélyesen megválasztotta Glnsnert, Ká lmán 
G u s z t i puszipajtását Ellenzék a választáson 
nem volt, mert egvrészük abban a jogos fel-
tevésben, ho y a választást elhalasztották, be 
sem ment szavazni, a Csíkszeredán lakó hívek 
nagyrésze pedig a hitközségi elnökkel az élén 
tüntetőleg távol tartották magukat az önren 
rendelkezési és önkormányzati jogukat melyen 
sértő nktustól. 

Imi! egy tiszta s „közmegelégedés'-re lét 
rejött választás Kálmán Guszti asszisztálás,! 
mellett. I 

Eddig a Bzörnyü hirudás. Az ország bizo-
nyára „közundor"-ral fordul  el a megfertőzött 
Csíkszeredától, hol m-ig egy rabbi-választáson 
is erőszakkal, terrorizmussal, esetleg (! ?) trafik 
vagy italmérési engedély kilátásba helyezésé-
vel keverik a politikai szempontokat .az abból 
hasznot huzó illetékesek*. Valamit hallottun 
a szomszédban főispáni  pressióról, de a zaj 
ott is hamarosan elült, azt azonban, bogy maga 
Kálmán Gusztáv kereskedelemügyi államtitkár 
fertőzte  meg Csíkszeredát és csapott fel  rabl.i-
kortesnek Csíkban, aligha remélte volna jám-
bor csíki székely I 

Egyébként ugy mondják itt izraelita pol 
gártarsaink, sőt összes laptársaink ugy köny-
velték el a valaaztást, mint a mely nyugodton, 
pressió és trafik  nélkül, impozáns módon adta 
meg Glasner Jakabnak a túlnyomó többséget. 

Ho*y Csíkszereda a fertőben  fulladozik,  nem 
is tudnók soha sem meg, ha a jól értesült 
.Ellenzékiből nem olvasná az emberi De hát 
ő mondja, elhiszi, aki akarja. 

Magunk részéről igen sajnáljuk Ká lmán 
G u s z t á v kereskedelemügyi államtitkár ur 
távolmaradását, mert ha itt lett volna, nem 
mulasztottuk volna el megmondani, hogy mi-
lyen nagy jót te ine ezzjl a szegény várme-

A „Csíki Lapok" mutatványszáma és 
egyebek. 

A Csikl Lapok idei ünnepi számában bősé-
ges visszapillantást találunk a lap elmúlt 24 
«sztendejére. A lap felelős  szerkesztője „A 
Csiki Lapok története" cimU cikkében elpana-
szolja, hogy a mutatványszámot legszorgosabb 
kutatásai dacára sem sikerült megtalalnia, pe-
dig — amint remélte — ez némi felvilágosí-
tást nyújtott volna a lap alapítására nézve. 

A mutatványszám, amely 1888. december 
25-en Jelent mei, megvan a fögimn  tanári 
könyvtarában, ahová b. e. Im'Cs F Jukó ka-
nonok ajándékából került a lap elsé tizennégy 
évfolyamával  együtt. Erre a számra adományozó 
kek ceruzával a következőket j-'gyezte fel: 
.Imets F. Jakónak e lap egyike ulapitójaiiuk 
ildonianva". Ebl>ól a feljeuyzesbol  U-liut csak 
annyit luduntunk meg, hoiiy Imets is a lup 
egyik" alapilój > volt. A Inp tiirtuliua még ennyi 
felviiáno-itast  sem ad. Talán nem lesz érdek-
telen, liu ennek a niuiaivnuys/.átiinak cikkeit 
ciiuleg közliiin amiből lt>j>alabb tartalmuk irá-
nyúra következtetni lehet Az első oldalon van 
a szerkesztő hekószónióje „Lapunk célja és 
irmya" N u kiuiMiivuial felhívása  .Kidoi szó 
é> lilhixás elóliz"te-re" címen A 'urc.i rovat 
bau „Dr. —a* ii K «rac-on-est ciinen. A totitn 
húrom oldalon sorreiidnen a következő cikk-k 
vaniiak: Isten, Király, Haza I (jeltelen cikk, 
amelyet a szerkesztőség ii hatott s amely a 
követendő irányra szintén programmot ad); 
Országgyűlés: Képviselőház. Főrendiház, Tan-
ügy : Gyinnasiumi Uunepely Csiksoinlyón (irta 
Egy jelenvolt); Egyleti élet: A csíkszeredai 
kisdedóvó egye-ület közgyűlés»; a Levelezés 
rovatban .Falusi' levelű a szerkesztőséghez 
s a Különfélékben  hat hir; Csarnok: A tör-
vényszéki teremből (— a) es Közgazdaság: 
Piacunk. Egy hirdetes is van a lapban, a Kle-
inens Róbert fényképészé.  A negyedik oldalon 
van jelezve, hogy a felelős  szerkesztő dr. 
Bocskor Béla, a főmunkatars  Vitos Mózes a a 
kiadó Gyürgyjakah Marton Az alapításra nézve 
semmi adat, semmi útbaigazítás. 

Mint a lap történetének egyik későbbi, ér-
dekes mozzauatát említem, hogy a II. évtolyam 
(1890. évi) 13. rendkívüli szama marc. 15-ike 
emlőkének van szentelve s btt hssoumaslan 
hozta a Csiksomlyón nyomott H»di Lap 1849. 
jun. 14-iki 4-ik számát, melyet Bíró Sándor 
százados szerkesztett. A hasonmás előállítására 
a kiadó a csiksomlyói.znrda betű:t használta, 
A zárda betűkészlete a kézi sajtóval együt 
most már közel egy éve a kolozsvári Bzent 
l'erencrendi zárda nyomdajába került, ahol -
sajtót s a betűk egyrészet, mint a dicső mult 
értekes emlékét őrzik, másik részét pedig 
összeolvasztották. 

Érdekes lesz talán megemlíteni, hogy az 
1892. evi negyedik évfolyam  33. számúig aEgy 
Hei" cimú szép irodalmi képes mellékle is 
juruit a laphoz, melynek ára a mellékleltei 
együtt ekkor 4 foriut  80 krajcár volt Könyv-
tarunkban a mellekletből az utoisó Bzam a 26. 
A melleklut egy-egy Bzama negyedrel ulaku 
papirou nyomva 8 oldalt tett ki s talán — 
amiut futólag  inegállapitbnttuin — az Ország-
Világ elbeszéleseit s verseit hozta. A nyom-
tátás helye nincs jelezve. 

A lap tulajdonjogára nézve megemlíthetem, 
bogy a harmadik évfolyamtól  kezdve Gy. M. 
mim .kiadó tulajdonos" szerepel. 

A felelős  szerkesztő cikkéből láthatjuk, 
mennyire fontos,  ha a megye területén megje-
lenő lapok kötetei megőriztetnek. S mivel a 
megórzesre legbi • atottabb hely valamely köz-
intézmény, ahol szükség esetén bárki könnyen 
liozzáferhet  a lappéldányokhoz, azért beteje-
zusül egy kéressél fordulok  uzokhoz, akiknek 
esetleg meg birtokában vannak a Cs. L. könyv-
tárunkban hiány zó számai és évfolyamai,  vagy 
a megyeben megjelent más lapok évfolyamai. 
Tisztelettel kerum, juttassák azokat ajaudek-
képpen a giinn. kóuyvtarába, amelvnek nyil-
vánossá tetele most vau folyamatban.  A Cs. 
L. hiányzó számai, illetve évfolyamai  a követ-
kezők •• I. 3., lü„ 18, 34.; IV. 17., 28.; V. 10.; 
VII. 31., 40.; XI. 30.; XII. 10., 52 ; XIV. 23., 
24 , 80.; XIX. 1., 27., 3ö., 52.; XX. 11., 13., 
36, 40., 60., 61.; XXI. 30., 46. eB a XV XV1I1. 
s a XXII—XXIV. teljes évfolyam. 

Salavlk Ferenc, 
a glmn. Uoiri kdoyvt&r Are. 

Színház. 
Csíkszereda,  1912. december  31. 

Közeledünk a színi szezon vége felé.  Tompa 
Kálmán kitűzte az utolsó termiuust, január 
9-ét. A repertoir szempontjából epen ideje, 
mert a legutóbbi ket-het nyűgösen, régi poros 
eg kopott darabok jegyében zajlott le. Volt 
egy pár egészen telt ház. de volt egy pár 
egészen üres haz. A telt házat is lejárt népies 
darabok hozták össze, a nagy ünnepek alatt. 

Szó a mi szó, a társulatnak nincsen ele-
gendő uj darabja, a tavalyi operettek pedig 
oein olyanok, melyek az idén iámét közőnsé-
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get  vonzanak. Ea tennéeastea, mert a mait 
szezonban azok az operettek legalább kétszer 
bemutattattak s miután nem tartoznak a leg-
jobbak közé, a közönség az idén nem kívánja 
újból megnézni. 

Hogy Tompának nincs 6—7 hétre elegendő 
aj darabja, belenként 3—4 újdonságot szá-
mítva, ennek egyik legffM  oka talán as, hogy 
még nem volt elég ideje azokat betanítiatni, 
miutáa még Pesten is csak nem régen kerül 
tek színre. Szóval a kik ezután látják Tompá-
nak a társulatát, ások több újdonságban gyö-
nyörködhetnek, mi pedig azzal, begy a sze-
zont két hónappal előbb tették, határozottan 
vesztettünk 

Ezt azonban nem vehetjük teljes meg-
nyugvással, mert meg vagyunk győződve, hogy 
egy kis jóakarattal több újdonság is jöhetett 
volna. Összehasonlítva az idei repertoirt a 
tavalyival, az idén határozottan rosszabbul 
jöttünk ki. A még hámlevő 4—5 újdonság 
előadásától sokat várunk ugyan, de az idén a 
csalódásokhoz is szokva vagyank. A táreulat 
pedig igen jó, nagy kár, hogy több uj darab-
ban nem láttuk. 

• 

Bukow.  Csütörtökön a nálunk untig ismurt 
történelmi szininü telt ház előtt, jó előadás-
ban került színre.  A szereplők közül különö-
sen kitűnt Jelen Rózsi, Tompa és Tailián. 

» 

Az élőhalott.  Tolstoj Leó gróf  ez ujabb 
színmüve telt hazat vonzott. A nagy orosz író 
darabja nem hiaba gyakorolt voozerőt közön-
ségünkre, mert az elöadas i z idei szezon I*k-
lobhjai köze tartozott. A szereplők ugy ossz-
seu, mint egyenkint kitűnően játszotta» e-
eJósegitettek a nigybatasu darab legteiie 
sikerét. Mégis különösen Jelen Rózsit ke,i ki-
emelnünk, ki egészén inaganak hódította a kö-
zönséget. Igazi tehetséges művésznő, nagy 
veszteség, hogy a szezonban még többször 
játszani nem vjlt alkalma. Az első felvonás-
ban eloforduló  gyönyörű románcot Masa cigány-
leány szerepében oly nagy hatással énekelte, 
hogy a közönség sokáig lelkesen ünnepelte 
Mellette jók voltak Tompa Irma, Tomborné, 
Tullian, Tompa, Rélbely és a többiek. 

• 

Tengerész  Kató.  Szerdán bérletszünetben, 
szombaton berletben került színre J á r n ó 
Györgynek ez ujabb hangzatos operettje. — 
A címe .-okkal szebb és jobb, mint maga a 
darab. Csak ugy megiiodott. — Sikere igen 
gyenge volt, bar a szereplők legjobb tudá-
sukkal iparkodtak élvezhetőt nyújtani. Fóíeg 
Budai Ilonka volt tüzrőlpattanr Kató, kinek 
táncai ismét sok tapsot aratlak. Jaléka és 
temperamentuma a darab sok fogyatékosságát 
eltakarta. Kitűnő alakítást nyújtottak Makay 
és Parlagby, kik mindketten állandó derűs 
hangulatban tartották a közönséget Jó volt 
még Farkas. 

» 

Laxeuburg grófja.  Vasárnap este Réthely 
Ödön jutalomjátekaul Luxenburg grófját  ad-
ták. Az előadás igen jó volt, Rélhely, Budai, 
Farkas, Makay, Parlagby, Tomborné jó összjá-
tékot biztosítottak. 

• 

Beti műsor.  A hátralevő szezonra Tompa 
Kálmán igazgató gondoskodott arról, hogy 
csupa újdonságokká! búcsúzzon a csíkszeredai 
közönségtől. Ezek között szerepel .Eva", a 
.Farkas*, .Miniszterelnök", .Ábrahám a meny-
országban", Btb. melyekre előre felbivjuk  a 
közönség figyelmét. 

Színre kerülnek még a következő darabok: 
1913 január 1 „Gyimesi vadvirág", Makay 

jutalomjátéka. 
2-án, „ÍJva" (bérletszünet). 
3-án, ,En vagyak a néni". 
4-én, „Koraevillei harangok". 
6-én, „Éra" (bérletben). 
6-án, .Sarkantyú", esetleg „Miniszterelnök". 
7-én, .Ábrahám a menyországban". 
8-án, „Farkas". 
9-én, „Kedves Augusztin". 

Bem fog  vese tal. A haosse mosgalomoak min-
denesetre gátul szolgál a pénzviszonyoknak 
még mindig nyomaeitó helyzete és tartós ja-
vulás csak akkor remélhető, ha az összes há-
borús kérdések ellntésést nyervén a pénzpiac 
megkönyebbUlése Is be fog  állani. A gazdasági 
belysat sajnos nem igen mutatatja a javulás 
képét. 

A tőzsde szilárd irányzata ugyan az összes 
papírokra kiteijedt, mégis vezető papirok közül 
leginkább a magyar hitel és rimamurányi, 
továbbá államvasút részvények, a főbb  helyi 
papírok közül pedig közúti vaspálya és magyar 
bank részvények értek el nagyobb áremelke-
dést. 

A helyi ipari papirok közül különösen szé-
nértékek Iránt mutatkozott élénk kereslet és 
ezeken kívül hajózási papirok, főleg  Atlantica 
tengerhajózási részvények, egyéb papirok közül 
pedig Temesvári szesz, magyar ruggyantaáru-
gyári, Ganz Danubius, magyar és horvát cukor-
ipari részvények iránt mutatkozott élénkebb 
kereslet. 

A sorsjegypiac is valamivel javult. 

K Ö Z 6 A Z P A S Á & 
A .Rsnws" Magyar Attrfáaes  Váttéteiet Rési 
vtayttrsaaát, Bndajsst, beti jstsatsse • tézade-

fiiiHlMrtl  M peazpiaciréi. 
Budapest, 1912 dao. 26 

A londoni nagyköveti értekesleten létrejött 
megegyezés halasa alatt, melyből kifolyólag 
az osztrák-magyar—szerb konfliktus  megol-
dottnak látszik, az összes európai tőzsdéken, 
de különösen a bécsi és budapesti tőzsdén 
rendkiv&l barátságos irányzat fejlődött  ki, mely 
az öeeses értékpapíroknak meglehetősen jelen-
tékeny áremelkedésében nyert kifejezest.  az 
ekként kifejlődőit  bausse mozgalomban ugyan 
nagy része volt a eontremine fedezeti  vasar-
Inrirtafc.  -*- nagyabb arányú véieméoyváaarla-
sok és a közönség köréből jövő megbízások 
Is támogatták a szilárd irányzatot. A szerb 
konllktamak bekee megöldaea ast a felveteet 
teszi jogosul tá, hagy azeusópei habom veaselye 
immár elmúltnak tekintheti és jóllehet a bal-
kán államok közti béke meg korántsem tekint-
gető létrejöttnek, mégis azon nézet uralkodott. 

I R O D A L O M . 
Erdélyi njsógirok almanachja. Ka-

rácsonyi Albumban gyűjtötte össze Oroszlány 
Gábor marosvásarheiyi lapszerkesztő az erdélyi 
irók és újságírók egy-egy dolgozatát, novellá-
ját vagy versét. A könyv már pazar kiállítá-
sánál fogva  ÍB méltán feltűnést  fog  kelteni a 
könyvpiacon. A karácsonyi könyv a szerzők 
arcképéit pompás kivitelben bemutatja olva-
sóinak. Dolgozataikkal «ereptlnek bnne: G\öre 
Imre, Csutak Lajos, Éithes Gyula, Oroszlány 
üai.or, Polonyi János, Kovács Dezbő. B. Szász 
Piroska, Gr. Vass György, Ádám Éva. Kiss 
Menyhért, Orbán E'iz, M.ulié József,  Wiukler 
Anna, Palffy  Gyula, Bdokö Annuska, Betegb 
Pal, br. Balint József,  Szász Béla, Dénes Ká-
roly, Zagoni István, Bignió Bélánk, Pártos 
Sziláre, Dabóczy György, Enyedyné K. nliz, 
Lówy Ferenc, Orbán Balázs, Boros Elek, Toth-
falussy  József.  Páffy  Aladár, Morvay Zoltán, 
Szentgyörgyi Denes, Balla Bela. — A díszes 
könyv ára 3 koroua és megrendelhető a szer-
kesztőnél Marosvásárhelyen. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Eljegyses. Dr. Baróti Sándor kir tör-

vényszéki joggyakoruok jegyet váltott özv. 
MartoulTv Belaué leauyaval. Klárikával. 

— ü j üzletvezető-helyettes. A máv. 
ig.zgatósága Leicbt János felügyelőt,  ki az 
elhunyt Jarmai Belát annak idején helyettesí-
tette, Felszeghy Ferencz ko ozsvári üzletve-
zető mellé helyettes üzletvezetőnek kiuevezte. 

— üjevi tisztelgettek. Uj ev alkalmából 
a vármegye tisztviselői kara Szász Lajos viu. 
főjegyző  vezetésével üdvözölte Fejér Sándor 
alispánt, ki meleg szavakban köszönte meg 
a tisztviselők figyelmet  Azután az alispao a 
tistviselőket Gyalókay Saudor lóispáuhoz ve-
zette, kit a tisztviselők neveben Fejér Sándor 
alispán üdvözölt. Gyalókai főispán  igen szíve-
sen fogadta  a tisztviselők jókivánatait és vála-
Bzaban különösen hangsúlyozva a vármegye 
békéjét, velők még bosBzasan elbeszélgetett. 
A főispánt  lakásán üdvözölték a többi hivatalfó-
nökök is. 

— Egy pap véletlen halála. Csobotár 
Gábor — magyar — görög, katli. lelkész, al-
esperest 91 éves korában december bő 30-án 
tragikusan elhalt. — Az agg lelkész gyóntatni 
ment, mikor már célhoz értek volna, egy 
rossz oldal-uton a ló megbokrosodott, a kocsit 
oly szerencsétlenül tolta vissza, bogy az agg 
lelkész abból kiesett és fején,  hátán esett 
zúzódások következtében pár órai szenvedés 
után elhalt. — A részvét az agg lelkész iránt 
általános, ki összes papi tevékenységét e köz-
ségben fejtette  ki. öreg napjai végen espe-
resse befolyása  folytán  ágitátora volt a gör. 
knth. román egyháznak, miért törvényszéki 
vizsgálata is volt, de felmentésével  végződött, 

— Tisztújítás Sepsiszentgyörgyön 
Sepsiszentgyörgyről jelentik : Tegnap folyt  le 
a városi tisztújítás Király Aladár dr alispán 
•Inöklésévei. A közgyűlés Gödri Ferencet 
polgármesterré, Malik Lorándot polgármester-
helyettessé, Szabó Mózest pénztárnokká, Biró 
Imrét ellenőrré, Melik Endre Ügyészt egyhan 
gulag újra választotta. Majd megválasztotta 
Benedek Istváut tanácsossá és Gyárfás  Al-
bertet számvevőnek. 

— AB ügyvédjelöltek sem mulatnak. 
Marosvasárhely tudvalevőleg Budapest után 
u* egyetlen Ugyvedvizsgálati szelthely, a bol 
400—6U0 idegen ügyvédjelölt is tartózkodik 
egyszerre a vizsgára készülés közben is vidám 
életet élnek. Az aranylag nem tulnagy város 
ban két orfeum  is segített mulattatni a jelöl 
teket, a kín a város ejjeli életének hangadói 
voltak. Az iţj vizsgálati szabályzat s a rossz 
pénzviszonyok hatása alatt azonban most már 
az ügyvédjelöltök is megszelídültek. Alighanem 
ez az oka annak, hogy most mind « két 
marosvásárhelyi orfeum  egyszerre bukkott meg. 

— Értesítés. Folyó  hó (Mn délután fél  3 
órától este 9 óráig Gözay Árpád gyógyszertára, 
6-án délután pedig az Orbán-féle  gyógysaertár lesz 
nyitva. . 

&4k oltoL 
— VJévI  üdvözletek megváltása. Újévi 

üdvözletek megváltása címén 28 koronát kapott 
szerkesztőségünk az alábbi nyilatkozat kapcsán. 
Igen helyes lenne, ha a társadalom e megszívle-
lendő eazmét minden vonalon elfogadni  annál ia 
inkább, mert az egész országban a sablonoa éa 
üres Üdvözletek helyét a jótókonyság nemes csele-
kedete foglalja  el. Az összeget rendeltetési helyére 
juttatjuk. A nyilatkozat a kővetkező: 

Nyilatkozat. 
Alólirottak kijelentjük, hogy újévi gratulatiót 

senkinek sem küldilnk, hanem ezen társadalmi ter-
het akként nijjuk le, hogy a Csíkszereda városi 
sétatér alapja javára a neveink után feltüntetett 
összeget lefizetjük. 

Csíkszereda, 1912. dec. 31. 
Fejér Sándor 5 korona, Szász Lajos 4 korona, 

Dr. Élthea Gyula 3 korona, Fejér György 3 korona, 
Dr. Györgypál Domokoa 4 korona, Botár Béla 2 
korona. Csiszár Imre 2 korona, Hajniid József  2 
korona. 

— KodiflkáolOB  munkálatok a belügy-
minisztériumban. Sok reform-munkálatokon 
dolgoznak a belügyminisztériumban. Egyéb 
kérdések között a következő kodifikációs  mun-
kálatokkal van a minisztérium elfoglalva:  a 
városi és fővárosi  reform,  a gyakorlati közigaz-
gatási vizsga, a szegényügy rendezése, a ren-
dőrség országos szervezése, a választójogi re-
formmal  kapcsolatos további törvényhozási 
iutézkedések előkészítése, a közigazgatási re-
form,  a törvényhatóságok választói jogának 
rendezése, melyek együtt fognak  életbelépni 
az uj választási törvénynyel. 

— Ügy beosztás a vármegyénél. Most adta 
ki Fejér Sándor alispáu a vármegye központi tiszti-
karának az 1913. évre megállapított ugybeosztást. 
Az ügy-beosztás lényegében ugyan az maradt, mint 
az előző években, az ttgydarabok terület, vngyis 
járások és városok szeriut vannak beosztva az egyes 
előadóknak. Változást csupán a most rendszeresített 
gazdasági felügyelő  beállítása hozott, ki a törvény-
hatósági és közigazgatási bizottságok elé tartozó 
mezőgazdasági ügyeknek lett előadója s egyezers-
miut mindkét bizottságnak hivatalból tagja. A hi-
vatalos lapot 1913. évben dr. Éltlies Gyula aljegyző 
fogja  szerkeszteni. A részletes ügybeosztás a vár-
megye házán kílüggesztve van. 

— A gyergyószentmiklós! fliokhitköa 
ség. A vallat- és közoktatásügyi miniszter a 
gyergyószentmiklósi orth. izr. liókhitközségnek 
önálló anyalutkózséggé való alakulása iránti 
kereímet elutasította. 

— Halálozás. Vakar Lukács nagybirtokos 
és kereskedő december 24 én Budapesten, a 
Rakóczi-uti l'alace-szállóbau öngyilkosságot 
követett el. Tettének oka a pénzügyi feszült-
ség okozta anyagi zavarok voltak, melyek mi-
att nagy vállalatai által megkívánt kötelezett-
ségeinek nem tudott eleget tenni. Öngyilkos-
ságát csak másnap delutau vettek észre, mert 
a zálló szeinelyzetének feltűnt,  hogy egész 
délelőtt nem adott életjelt magáról. Mikor 
netörték az ajtót, az öngyilkos átlőtt halauték-
kal holtan feküdt  ágyában; mellette feküdt 
Browning-revolvere, melyből egy golyó hiány-
zott. -Holttestét a család haza szállíttatta 
Gyergyószentmiklósra, hol temetése 28 án igen 
nagy részvét mellett ment végbe. Elhunyt 
virilis tagja volt Csikvármegye törvényhatósági 
bizottságának, Gyergyószentmiklós város kép-
viselőtestületének, igazgatósági tagja a gyer-
gyÓBzentiniklósi Hitelintézetnek és a ditrói Ta-
karékpénztárnak. 

— Ket uj ásványvla Csikvármegyé-
ben. A Balási Lajos örökösei tulajdonát ké-
pező kászonjakabfalvi  Salutáris védterületén a 
dr. Nagy Jenő csikszentmartoni ügyvéd tu-
lajdonát képező két savanyúvíz befoglalását  a 
zalatnai m. kir. bányakapitányság engedé-. 
lyezte. E határozatot a védterület tulajdonosai 
megfelebbezték,  azonban a most leérkezett 
miniszteri leirat szerint a földmivelésügyi  mi-
niszter a határozatot a felebbezés  elutasításá-
val jóváhagyta. Ezzel a miniszteri döntéssel 
egy régóta huzodó Ugy nyert befejezést.  Ami 
minket érdekel az ügyben az, hogy a bánya-
kapitánysági és föidtauintézeti  vélemények - B 
főként  a kérdéses források  vizeire vonatkozó 
vegyelemzési eredmények alapján megállapít-
hatni, hogy természeti kincsekben gazdag vár-
megyénk elrejtett kincsei napról-uapra buk-
kanak elő. Ugy vagyunk értesülve, bogy az 
említett vizek vegyi összetételei azonosak a 
védtestület Salutaris vizével, anélkül azonban, 
hogy a Salutáris vizének mennyiségére az uj 
források  megnyitása befolyással  volna. A for-
rások befoglalása  még ez évben fog  eszkö-
zöltetni. 

— Rémállapot  Csiksxentsimon  köx-
séf/ben.  Folyó hó 26-án a Templom-utcában 
ismét rémes verekedés történt. Nem kevesebb, 
mint 20 ember rohant egymásra dorongokkal 
és kétségbeejtő utcai harcot rendeztek, mely 
nem volt híjával l revolverlöveseknek sem. 
Az ütközet vége a lefolytatott  nyomozat sze-
rint az lett, hogy idősebb Sándor József  (er-
dész) holtan esett össze a Baját kapujában. — 
Több tanú állítása szériát, a vezérként sze-
replő idősebb Sándor József  volt az utcai 
verekedés kezdeményezője, mindazonáltal nem 
látszik kizártnak, hogy néhait a fiára  ellensé-
ges Cseke István és Gergely István legények 
ütötték agyon, mivel Idősebb Sándor József  a 
flát  megtámadó Cseke István és Gergely István 
ellen fordult,  kezében egy úgynevezett cseber-
ruddol. Tanuk azt is bizonyítják, hogy idősebb 

Sándor Jóssef  a Itapnját döngeti légiónkra 
kirohanva , lőbb Tódor Simon legényre 
rá a cseberruddal, mire a fentirtak,  w" 
az előbb már idősebb Sándor Józaef  _ 
elé gyülemlett 14—IS legény a szerint, 
kinek kl volt az ellensége, hatalmas fad 
gokkal egymást ütni-verni kezdették. A « w 
kodást revolverlövések fejezték  be, a melvab-
ből egy golyó idősebb Sándor Jóssef  lábát* 
fúródott.  A halál oka a dorongütésből kelet-
kezett koponyacsonttörés és as Így beállott 
vérömleny folytán  agynyomás. Cseke 
István és Gergely István gyaawitettak egy-
előre fogva  tartattak B bekisértettek a csík-
szeredai fogházba.  Ilyenek és ehhez hasonló 
bűnesetek Csikszentsimon községben annyira 
gyakoriakká váltak, bogy a csikszentmárteni 
kir. járásbíróságnál nincs olyan bünügyi tár-
gyalási nap, amelyen nem fordulna  elő Csik-
szentsimon községben történt s hivatalból ül-
dözendő bűncselekmény. Egyes magánszemé-
lyek előadása szerint annyira veszélyeztetve 
van ezen községben a személybiztonság, hogy 
fényeB  nappal íb forgópisztollyal  kezűkben li-
céloznak a község utcáján haladó Idegen em-
berekre, a nappali lövöldözések pedig egéssen 
megszokottak. Igen célszerű volna, ha a köz-
igazgatási hatóság a legradikálisabb kivételes 
intézkedések alkalmazásával mielőbb megszün-
tetné ezen középkori állapotokat. 

Fürdőbiztosok kijelölése. A törvény-
hatósági bizottság 1913 évre fürdőbiztosoknak 
kiküldötte: Borszékre Veres Lajos tölgyesi 
főszolgabírót  és dr. Gaal Endre másodfőjegy-
zőt, Tusnádra Bartplis Ágoston kászooolcsikl 
főszolgabírót  és dr. Elthes Gyula vm. aljegyzőt, 
végül Kászoojakabfalvára  Szász Lajos vm. fő-
jegyzőt. 

— Köztér létesítése. Csíkszereda váras 
képviselőtestületének egy köztér létesítésén 
vonatkozó határozatát a törvényhatóság jóvá-
hagyta. A szükséges területeket a létesítendő 
iţj piac helyén, kisajátítás utján fogja  meg-
szerezni a város. 

— • békáéi templom segélyéaéee. 
A vármegye magánjavai a békési magyarok 
által építendő róm. kath. templom építésére 
2000 korona készpénzt, a templom elhelyezé-
sére szükséges telket, 400 köbméter fát  éa 
ezenkívül az építéshez szükséges kőmennyisé-
get, Gyergyószentmiklós város képviselőtestü-
lete pedig 1000 koronát adományozott. B ne-
mes tettek követendő példát nyújtanak köz-
ségeinknek és a vármegye közönségének, nert 
a legkisebb adomány is a magyar nemzett 
eszmét Bzolgálja és vármegyénk még hiányai 
kis részének magyarosítása jegyében adatik. 

— Községi gyerekek karáoaonyf^Ja. 
A karácsonyesti ünnepeknek igazi szép pél-
dáját honosította meg Kászonnjfaluban  Bartha 
Ferencz plébános. Ez a derék, nemeslelkd ple-
báuos a sa|át elhatározásából az elmúlt kará-
csony estélyen 160 iskolás gyermek réssére 
díszes karácsonyfát  állított fel  az iskola ter-
mében, hol öröm volt látni a sok egybegyűlt 
falusi  gyermeket, a miut bámuló és örömtelt 
arccal nézték a Jézuska eljövetelét A gyer-
mekek kedves karácsonyi köszöntői és éneke 
után minden gyermek valami szép éB hasznos 
tárgyat, képzB könyvet, kötényt, palatáblát 
vagy egyebet kapott karácsonyi Ajándékul, 
melylyel boldogan és emlékezetesen távoztak 
haza szülőik körébe. A karácsonyfa  létesítése 
körül ki kell emelni 1 jfalusi  József  és Azbej 
István kereskedőket, valamint Szanissló Kál-
mán községi jegyzőt, kik nemeslelktt adomá-
nyaikkal a szép célhoz hozzájárulták, továbbá 
a plébános üvérét Bartha Jánost és Eöry Mltyi 
IV. gimnazista leányt, kik a karácsonyfa  tA-
díszítése és a tárgyak osztályozása körű tevé-
keny részt fejtettek  ki. 

— Nemesített mangolloa sertés. A 
Magyarországon általánosan elteijedt mangoUea 
sertésnek az a nagy hibája, hogy Bzaporasága 
nagyon kicsiny, hogy fejlődése  nagyon lassn, 
hogy az évente kétszer való matacoztatást 
nem tűri. Megkísérelték a bajon segíteni részint 
tenyészkiválasztás utján, részint angol serté-
sekkel való keresztezés utján. Egyik eljárás 
sem vezetett eredményre, mert bar az angol 
sertésekkeli keresztezése által gyorsabban fej-
lődővé, szaporává lehet tenni a mangolicát, de 
elveszti göndör szörzetét, zslrtermelő képes-
ségét és edzettségét. Most legújabban sikerült 
egy olyan keresztezést előállítani, a mely kül-
sőleg is teljesen hasonlólag göndörszőrü a 
mangoiicához, edzettsége és turó képessége 
is teljesen egyező és e mellett éppen annyi 
zBirt termel, de gyorsabban hilik. Ezeket a 
nemesitett mangolica sertéseket Kovácsy Béla 
sertéstenyésztési r.t. tenyészti Esztergom me-
gyében, a Dorog melletti Sátorkö pusztán. 
Sertéstenyésztésük jövedelmezőbbé tétele érde-
kében kívánatos volna, hogy a sertések mennél 
gyorsabban teijedjenek el basánkban. Megren-
delésekkel nevezett r. t intésőségéhei kel 
fordulni. 

— Ujj csonkítás Csikuentalmonon. F. 
hó 18-án Péli Imre csikszentBlmoai lakós La-
kács János szintén odavaló lakóénak a Ut 
hüvelyk-ujját verekedés kőiben faszéval  le-
vágta. 

— Baleset a fatelepen,  lováwntfl  fcják  ; 
Tegnap a gyulafalvi  filraztelepan  egy la Csutak 
Fernno csikrákoai illetőségű monkásn esett Bolyas 
sérülést szenvedett, 
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_,..— tţr.  év álatt hat millió bevétel 
Qatkbaifc  Erdeke» kimutatást látunk a maros-
vásárhelyi ipar és kereskedelmi kamara mont 
kiadott jelentésében a Csikvármegye  területén, 
illetve á csíkszeredai m. kir. állami erdőhiva-
tal kerületében 1911 évben foganatosított  erdő 
értékesítések eredményéről. Eszerint 24 vár-
hegyei, közbirtokossági, községi és iskolai 
erdőnek 1,179,148 m'-re becsUlt baszonfa  tö-
mege összesen 6,833.994 korona 50 fillérért 
adatott el. Tehát Csikcnrmeyyében  egy év alatt 
majdnem hat millió koronára adtak el fát  I 
Hi  mindent  lehetne  az amuyy is köijmnzektől 
létesíteni! 

— Inaégakeiö. Az erdélyrészi min. kiren-
deltség vezetője, Dr. Koós Mihály elnöklete 
alatt Marosvásárhelyen megtörtént az ínség-
akció Ügyében az értekezlet. Resztvettek rajta 
ai összes erdélyrészi gazd. felügyelők  és inin 
megbízottak. A fólgmivelósUgyi  kormány által 
adományozott másfél  millió korona inségsegélyt 
easaa szét nemsokára a kirendeltség községi 
gazdakörök utján a községek lakóinak. 

— A gyalogjárók meghosszabbítása 
Csíkszereda város képviselőtestülete dr. Dara-
dics Félix és tárBai indítványára elhatározta, 
hogy az ErzBébet-uton az asphalt-gya^ozjárót 
kiépítteti. A törvényhatóság ezt a határozatot 
most jóváhagyta éz igy ai asphalt-járJa még 
ez év tavaszán meghosszabbittatik, melyet egy 
ér mnlva az uj piactér gyalogjáróinak kiasp-
haltozása fog  követni. 

—: Gyilkosság Csikszentgyörgyön. A 
Csjkszentgyörgyön már gyakorivá vált gyilkos-
aági esetek száma újból egygyel szaporodott. 
Ürus Mihály Jánosé csikszentgyörgyi lakós f. 
hó 20-án este 10 óra tájban Duró Sándor há-
zánál volt több társával s közben László János 
Jánosé benyitott az ajtón s mondotta Urus 
Mihálynak, hogy jöjjön ki, mert ma kik«p; 
Urus ki is ment s vele együtt meat ki Ambrus 
Gábor is, aki szemtanúja volt az esetnek 
László István kint a kerítés mellett a földön 
valamit keresett, mit látva Urus, kérdezte, hogy 
mit akar, s mikor látta, hogy László István 
egy kist vett.fel  onnan, oda ugrott László 
Istvánhoz s a saját zsebkésével kétszer meg-
szúrta, mire László István a kerítésen átugrott 
a elszaladt, Urusék pedig visszamentek a szo-
bába. Kevés idő múlva Ambrus Gábor kimenve, 
észrevette, bogy László János az utcán halva 
fekszik.  A megejtett boncoláson u halál okául 
belső elvérzést állapítottuk meg. Urus Mihály 
kihallgatása alkalmával tettét beismerte s elő-
adta azt is, hogy ellenséges viszony nem volt 
közte és László István közt. A bűnesetek is-
métlődése miatt Csikszentgyörgy község ugy-
szólva réroktzség lett, ahol idegen ember n.ip-
haladta után nem mer járni, sőt a községbeliek 
is panaszolkodnak a flatai  felnőttek  javitha-
tatlansága miatt. 

A személy- és vagyonbiztonság megvédése 
céljából felhívjuk  az illetékes körök figyelmét 
erre a községre. 

— A löldtnlvelésügyl minisztérium és a 
községek. Gróf  Serényi Béla földiuivulésiigyi 
miniszter leiratot intézett a vármegyék alispáujai-
hoz, amelyben figyelmezteti  őket arra, bog)- * köz-
ségek az öt évvel ezelőtt kibocsátott rendidet értei-
•bében kötelesek megfelelő  és modern küzvágúlii-
dakat építeni. A miniszter háromféle  tervet készít-
tetett, a mit a községeknek ingyen liocsát rendel-
kezésre. A miniszter egyben elrendelte, hogy min-
den ŝyeu községi közgyűlési határozatot, a mely 
e (árgyn vonatkozik, jóváhagyás céljából a minisz-
térium illetékes ügyosztályához terjesszenek lel. 

A székelyföldi  Ipari kirendeltség. Ur. Uer-
nády Györgynek, Marosvásárhely polgármesterének, 
Marosvásárhely Bzab, kir. város főispánjává  való 
kinevezésével kapcsolatban az a hir terjedt el, hogy 
a kereskedelemügyi minisztérium a Székelytold ré* 
uére ipari kirendeltséget szervez, a foldmivolés-
ttgyi minisztérium által szervezett, jól bevúlt szé-
kelytöldi kirendeltség mintájúra. Bár a részletek 
dolgában még nincs meg a végleges kidolgozás, 
de, hogy annak vezetőjéül éppen dr. B e r n á d y 
G y ö r g y ö t nyerték meg, kiuek ipari dolgokban 
való képességeit Marosvásárhely városnak rohamos, 
amerikai arányokban haladó, éppen ez ipar terén 
elért hatalmas fellendülése  igazolja, n kinek érde-
meit a kormány méltányolva, a városi és várme-
gyei főispáni*égőt  különválasztva, a lürezetést Ma-
rosvásárhelyre az 6 kezelteii összpontosította, bőven 
elegendő ana, hogy az ipari fejlődés  a Székelyiöld 
részére biztosítva legyen. Dr. Beraády tiy-örgy a 
•zékelyipart ie, éppen ugy mint Marosvásárhelyt, 
fel  lógja virágoztatni. 

— Lányi Ernő Nótáskönyve most jelent 
meg az országos hiiii, legnépszerűbb nútaszerző 
Lányi Ernőnek „Vágj zsebre" alakú zsebkiadásu, 
a szerző arcképével ellátott díszes kiállítású nútás-
könyve, Lányi Ernő kétszáz népszerű daliiiliöl a 
20 legszebbet, a többek között a „Itigi uúta, liirca 
nóta", „Kossuth gyászdal4*, .Nagyságos és tekin-
tetes ur", „A Chlopi nóta", .Valamikor ugy szeret-
tél", „Kuvik madár* stb, stb. közkedvelt nótákat 
tartalmazza a nótáskönyv énekhangra és zongorára 
és a hamisítatlan, tősgyökeres magyar muzsika 

kedvelőinek igaz örömére adta ki ez értékes nóta 
sorozatot Klökner Ede Budapesti zenemilkiadó, 
ahonnan az két koronáért megrendelhető. 

— A varmegye mint kozmuveládeal 
tényeső. A varmegye torveuy hatósagi iotez-
ményéuek reformátusával  kapcsolatban fölme-
rült az eszine, hogy a vármegye a közigaz-
gatáson kívül a közmiivelődes terjesztésevul 
is foglalkozzék  Olt, ahol kUzinilvelódesi egye-
sület nincs, vagy ilyet a vármegye igénybe 
venni nem ukar, végzi a szabadoktutus egész 
munkáját, szabad lyceuinok. ismeretterjesztő 
előadások továbbképző tanfolyamok,  a könyv-
tárak fölállításai,  fenntartású  s ellenőrzése ál-
tal. Természetes, bogy e tnuukájat a vármegye 
székhelyén kívül a foszolgabirora  ruliazza, ki-
nek valóban kell biruia a modern közigazga-
tási tisztviselő mindenhez éltesével. A fószol-
gabiro a tanítóval, jegyzővel, esetleg a helyi 
intelligencia más tusijaival megszerzi a font 
említett előadasoK valamelyiket. Főszerepe itt 
természetesen a tanítónak jut. Ne legyen a 
fószolgabiróuak  csak jegyzógardája, de a haza-
fias,  kulturális munkabau u tanító is tartozzék 
oda. A tauitó dolgu lenne azután n tovább 
képzés módja iránt javaslatot tenni. Hogy csak 
a vasaruapi ismeretterjesztő fölolvasusokat  és 
magyarázatokat tartsák o ? Ez könnyebben meg-
valósítható eljárás. Vagy szervezzenek rend-
szeres ismétlő és továbbképző tanfolyamot? 
Ez már nagyobb munka. Vasárnap az ismeret-
terjesztő elóadas az öregebbeknek, de azou 
részt veliutuek a továbbképző tavfolyam  tanú 
lói is. Bizonyára mosolyog, vagy bosszankodik 
sok főszolgabíró  ezen a 'kulturális eszmeu s 
azt gondolja magában, hogy megveszett az a 
kultúrember, aki még a fószolgabiroból  is szoba-
tudóst, tanárt ukart csinálni. Igazuk is van. 
A főszolgabíró  eleget tesz kulturális feladatá-
nak, ha kuzdeméuyezi, szervezi a szabadtam-
tás intézményét. Kiég, ha érdeklődik a dolog 
iránt, ha olvas erró1, ha a tanítóval való esz-
mecserék révén meg yőzódik arról, hogy ki 
közülük a legműveltebb, legtöbb kulturális ér-
zékkel biró ember. Mert robottnunkaval e téren 
dolgozni nem szubnd. A melyik tanitó elkény-
szeredettun, az élet küzdelmeitől elfasultan, 
csak ímmel-ámmal, csuk a kilatásba helyezett 
fizetésért  végzi dolgát, az többet árt, iniut 
használ. 

— Az országos vásárok megszapori-
tása ellen. Tudvalevő, hogy f.ok  község az 
országos vásárokon szedeti lielypénzbeu látja 
azt a jövedelmi forrást,  amelynek segítsége 
vcl helyrebillenteni reményű az észszerütleu 
gazdálkodás által megromlott községi fiuanciák 
egyensúlyát. Ez az oka annak, bogy oly köz-
ségek, a mely-'k sem fekvésüknél  fogva,  for-
galmi szempontból különös jelentőséggel nem 
bírnak, sem mezőgazdaságuk s állattenyész-
tésük nem oly fejlett,  hogy meglevő országos 
vásárjaik a forgalom  igényeit ki nem elégíte-
nek, derüre-borura ujabb vásártartási jogokat 
kérnek és ezen a réven rcméuylik, hogy a 
községi pótadók leszállitliatök lesznek. A bu-
dapesti kamara, amely a vidéki, helybeli keres-
kedelemre és iparra káros országos vásárok 
túlságos elszaporodása ellen mindig felemeli 
tiltakozó szavát, legutóbbi teljes üléséu is több 
pestinegyei és fehérmegyei  község vásártar-
tási jog iránti kérelmét clutasitó'ag vélemé 
nyezte. 

— Ab ujbor ára. Az idei rossz must-
termésnek máris megvan a maga eredménye, 
amely abból áll, hogy a bor ára rohatuosau 
emelkedik. A mustot, amelyet nem fajszólőből 
préseltek, a szüret alkalmával eleinte 40, ké-
sőbb 50 koronáért adták hektóliterenkint a 
helyszínen. Akkor persze még nem volt egé-
szen bizonyos, hogy a termés országszerte mily 
gyalázatosan rossz s az a bit is jogosultnak 
látszott, hogy az ország egyik-másik részében 
a nagyobb szőlőgazdaságokban a tőkék bőveb-
ben fizetnek.  Később persze kiderült, bogy hit-
ványabb termés évtizedek óta nem volt, sem 
luenuyíségileg, sem minőségileg. Ez az oka 
azután unnak, hogy a forrásunk  indult bor 
rniudeu héten drágább és drágább lett. Ez idő 
szerint a már megforrt,  meglehetősen savanyu, 
de roszben cukrozott ujbort a termelők és a 
szövetkezetek hektónkint mar 70—80 koronáért 
adják, amiből az is következik, ttogy ha ezt 
az italt máshova szállítják és meg is adóztat-
juk, a vevőnek legalabb is 90—100 korouájába 
kerül. Ha pedig azt is hozzászámítjuk, tiô y 
a veudeglősók nyerni is akarnak rajta, nem 
lesz nehez elképzelni, liojy a tei folyatna  alatt 
egy liter bor mennyibe kerül. 

— A kereskedők  én nz uj mijtótör-
vén//.  A Magyar Kereskedők E^yesüldte fel-
iratot intézeti Szekelv Ker ncz iţazsugil̂ yini 
niszterhez, melyben a sajtótörvény revíziója al-
kalmából felhívja  az egtesillet a miniszter 
figyelmet  a magyar kereskedők erdekeire. Ami-
dón a felirat  hangsúlyozza, lioiţy a magyar 
kereskedők feltetlen  n.vei a sajto.-zahadsugnak, 
egy ben azt a kérelmet terjeszti a miniszter 
elé, hogy a készülő sajtótörvény szüntesse 

meg azt a képtelen állapotot, hogy eey-s ke-
reskedelmi szaklapok részint valób in. részint 
a valósagoak nem mindenben megfelelő  -híre-
ket közölnek egyes kereskedők fizetésképte-
lenségéről. miáltal a kereskedelmi eleiben ki-
számíthatatlan karokat okoznak. 

— A magyar allam vagyona és adós-
saga. A képviselőház ele terjesztett 1911. évi 
zárszámadások szerint a magvar állam adós 
sagui 1911. ev vegen 5 40ti.957.G44 K-ra rúg-
tak. Az összes passzívak 6.390.tHS3 Ö82 K át 
tesznek, amellyel Bzemben 8 H55 3H5.897 K 
aktívák állanak, ugy, hogy a magyar állam 
tiszta vagyona 2.4C4, 522 214. K Megjegyez 
zUk meg, hogy 1911. év végén a pénztári 
keszletek 224 millió K ra rúgtak. A folyó  év 
folyamán  ezek a készlelek azonban erősen 
megcsappantak, aminek az az oka, hogy ál 
lamkölcsónt a rossz pénzviszonyok miatt nem 
lehetett felvenni. 

— Akiknek nem kell a könyv. La-
punk egyik vidéki barátja irja: Egy kozel-
fekvó  egyebekben jóravaló magyar faluban 
történt az eset, hogy u körjegyző lilésre hívta 
össze a községi képviselőtestületet. A tárgy-
sorozat között szerepelt a járási főszolgabíró 
azon rendelete is, hogy a felsőbb  rendeletek 
szeriut oda utasitja a községi képviselőtestü-
letet, hogy a jövő évi költségvetésben vegyen 
fel  egy bizonyos összeget és ezen összegből 
uz Országos Közművelődési Tanács szerkesz-
tésébeu megjelenő Vasárnapi Könyvből ren-
deljen meg bizonyos számot eB azt a község 
lakosai között ossza szét. A körjegyző ki is 
tett magáért az ajanlatban, hogy milyen hasz 
nos es okos tuiliiivalókut tartalmazuak ezek a 
füzetek,  s menny ire szüksége van a falusi  nép-
nek a művelődésre, s most milyen olcsón jut 
ehhez a falusi  nép isi Most aztán jött az ér-
veles, s minél öregebb volt a t. képviselő, an-
nál juhban fújta,  minek ez, nem kell nekünk, 
nem parasztnak való az ilyen, persze, bogy 
igy semmi sem lett a dologból. S látta sz 
egyik fiatal  elöljáró, hogy ilyen komoly mun 
kához egy kis humor is szükséges, előállt nz 
inditváuynyal: .Mondja ki a képviselőtestület, 
liozy miután a felsőbb  hatóság nyomása alatt 
kénytelen egy bizonyos összeggel az Országos 
Közművelődési Tanácsot támogatni, kiutal 
t'enti cimre pl. 20 koronát, azz d a megjegy-
zéssel, hogy — a könyvek Budapesten ma-
radhatuak, mert arra itt szükség nincs. Itt 
nálunk eleg műveltség van!' Az indítványt a 
képviselőtestület helyesléssel fogadta,  csak 
körjegyző mulasztotta el annak a jegyzőkönyvbe 
való fölvételét. 

Sz. 7979—1912. tlkvi. 2-a 
Hirdetmény. 

Csikszentimre község tulajdonát ké-
pező, a csikszentimrei 15. sztljkv arányo 
sitás következtében az 1869. évi 2579. 
sz. szabályrendelethez képest átalakittatik. 

E célból az átalakítási előmunkálat hí 
telesitése és a helyszíni eljárás a nevezett 
községben 1913. évi február  hó 1-én 
fog  kezdődni. 

Ennélfogva  felhivatnak:  1. az Összes 
érdekeltek, hogy a hitelesítési tárgyaláson 
személyesen, vagy meghatalmazott által 
jelenjenek meg és az uj tlkvi tervezet ellen 
netaláni észrevételeiket annál bizonyosab-
ban adják elő, mert a régi tlkv végleges 
átalakítása után a téves átvezetésből ered-
hető kifogásokat  jóhiszemű harmadik sze' 
mélyek irányában löbbé nem érvényesít-
hetik. 

A kir. járásbíróság, mint tlkvi hatóság. 
Csikszentmárton, 1912. dec. hó 20. 

Finta József  s. k., 
kir. albiró. 

A kiadmány hiteléül: 
Kovács Antal, 
kir. tlkvvezető. 

Brassó, Búzasör 9. 
Egyedüli különlegességi vállalat: 

Divatos szőnyegek, 
Függönyök, garnitúrák, 

Pamlagtakarokban. 
Bútorszövetek, matracgradli. 

Legnagyobb raktar linóleumok-
ban es viaszkos vásznakban. 

Szolid kisiolgalaa I Legolcsóbb arak I 
36-90 

Szám 997., 998., 999/1912. végrh. 
Á r v e r e s i h i r d e t m é n y . . 

Alulírott birősági végrehajtó az «M1. éti 
LX. t.-c 102. §-a értelmében ezennel köz-
hírre teszi, hogy a csíkszeredai kir. járás-
bíróságnak 1912. évi V. 774.. 1898., 1214. sz. 
vegzese következtében dr. Szántó Samu s társai 
Ugy ved által kepviselt t. Arany Oyőzóne, II. 
Niszel Adoif,  III. Wei>zer es GrUnbaum ceg 
javara 300 korona, 110 korona es 812 korona 
s jar. erejéig foganatosított  kielégítési végre-
hajtás utján le- éB felülfoglalt  és 690 korouára 
becsült következő ingóságok u m : házi bú-
torok stb. nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. já-
rásbíróság fenti  évi V. bz. végzése folytán 
fenti  kor. fillér  tőkekövetelés és jár. bíróilag 
mar megállapított költségek erejéig, végrehaj-
tást szenvedők lakosukon Csíkszeredában le-
endő megtartására 1913. evl Januar ho 3-ik 
napjanak d. u. fél  5 oraja határidőül kitü-
zettk és ahhoz a venui szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hívatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 18ÖL évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés  mellett, a leg-
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. evi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
juvára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1912. évi december hó 
9. napján. Keresztes Gyula, 

kir. bir. végrehajló. 

Szám 1020-1912. vgrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. tc. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
leszi, hogy a csíkszeredai Jrir. járásbíróságnak 
1912. évi V. 13G2. számú végzése következ-
tében dr. Sehmter KrigyeB ügyvéd által képvi 
selt id. Misselbacher J. B segesvári Javára 578 
K 22 f,  s jár.erejeig 1912. évi november hó 25-én 
foganatosított  kielégitesi végrehajtás utján le-
és felülfoglalt  és 1240 koronára becsült követ-
kező iugóságok, u. tn.: házi bútorok stb nyil-
vános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  V. számú végzése folytán  678 K 
22 f,  tőkekövetelés és bíróilag már megálla-
pított költségek erejéig, végrehajtást szenvedő 
lakásán Csíkszeredában leendő megtartására 
1913. január '1-ik napjanak délutáni 4 
óraja határidőül kitüzetik éa ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett iugóságok az 1881. 
évi LX. tc. 107. és 106. i értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük-
ség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX tc. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1912. évi december 
hó 18. napján. 

Keresztes Gyula, 
kir. bír. végrehajtó. 

O t l 
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Szabad órák alatt 
- - (EDeuéltak is Moibívm wriiiiok) — 

IRTA: 
KÉMENES ANTAL 
= főgimnáziumi  tanár. 

Ára 2 korona. 

Megrendelhető: T á k i r L , 
könyvkereskedőnél éa a 
szerxőnel, Csíkszeredában. 

HIRDETÉSEK 
olcsó ArszAmitAs mellett 
.közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

MÉRNÖKI IRODA bányászat, föld-  és erdőmé-
rések, ut, vasút, kötélpályák, 
ásványvizek, bányagépek, 

FÓLDQaZVEZETES atb. ~ 
; Bálás Jenő oki. bányamérnök 

Kolozsvár, Deák Ferenoz-utca 16. szám, L emelet. 
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• Takarékos háziasszony, 
otthon késziti likOrjeit, miáltal 
jobbal, szebbet, tisztábbat és ol-
csóbbat kap mintha készen venné. 
Követkeiő likőr easentiak kaphatók 
Allaaoh, Kárpáti keserű, 
Barack, f  áve, 
Caoao, Komeny, 
CsáasárkÖrte, Marasohinó, 
Chartreuae, Meggy, 
Curakao, Bora, 
Dio, Vadasa likőr. 

Vanilii». 
Ára egy üvegnek haasnálati utasi-

taual 00 QUer. 12—50 
Amerikai fogcscppck  n fogfájást  uzon-
ual megszüntetik. — SujHt készítési! 
Mrutliolos sosbors/.es/. a legjobb Itázi-
s/.cr. — LlliotuU'j erruu*, szappan és 
pu<lcr tt legjobb és li-gnriuliiittllauabb 

kez* é* urcápolú szerek. 
Valóüi angol, francia  és lia/.ai illat-
szerek, ör;ási válus/.túkliau kaphatók 

BARLA D E Z S Ő 
gyógyszerésznél, Csíkszereda. 
l'oslai rendi-lések a/.onnul in lé/, tel nek. 
10 korouá i (elüli renJelcsuul Irauco. 

• 

B-lk oldal 

Szám 10462—912 ai. 3-3 
Pályázati hirdetmény. 

Csíkszereda rendezett tanacsu varosna* 
halaiozas folytan  megüresedi-tt es az 
1912. evi LV1II. t. c. 14 §. D) mellek 
let szerinti ilieiiiioiiyekkcl juru varo-i 
főjegyzői  t özti állagnak választás u'jaii 
leeudi) betöliese c-Ijiiliól ezennel paljá-
zaţul hirdetek es teiliivom miiiduzokiii, 
kik ezen alliisi eniyenn c li i.jt j;ik, lingy 
a/. 1912. evi LV1II. t c. 22 ultui 
előirt elineleti kepi-siw-»(lki-l es eddig 
szolga.inukul igazuló okmányokkal, szil 
leiesi anyakönyvi khonattni fels  cr>-li 
pályázati kérésükéi. 1913. januar 14 ik 
n a p j á i g liozzaiu annyival inkább ailj.ik 
be, unvel a ki>8' blteu bee kuzok tekin 
leibe vétetni nem fognak. 

Csíkszereda, 1912. december ho 
10-én. 

Fejér Sándor, 
alispán. 

A nagyérdemű közöuség be-
cses tudomására h o z o m , bogy 
folyó  é v i o k t ó b e r h ó 1-en 
Gyergyúszernmiklóson a Mena- és 
Bocsánczi-féle  házban, v e z e t e m 
alatt a l e g j o b b készültséggel 

„ANGOL. URI SZABÓSÁG" 
cég nyílik Dieg, mely ubbun a 
helyzetben lesz, hogy a legma-
gasabb igényeinek megfeleljen. 
A nagyérdemű közönség szíves 
pártolását kérve vagyok. KitUnö 
tisztelettel JJ[|rZ Máí f P r t i  szabó. 

• SZÉKELY Ö.H 
UJJONAN BERENDEZETT FÉRFI DIVAT 
ÉS KÉSZRUHA ÁRUHAZA MEGNYÍLT. 

A hol a legjobb és Icgizlésvsebb 
uri divat dolgok állanak a t. vevő 
közönség rendelkezésére, u. mint 

kalapok, sapkák, Ízléses nyakkendtik 
a legjobb (Robur) gyártmányú cipő 
különlegességek és f e h é r n e m i l e k 

legnagyobb választékban. 
G a l l é r o k minilcn f a sonban 
:: :: (E. Péter Gyártmány). :: :: 

És harisnya kUlönli'gi'Sségek. Kérem n 
t. köziinségi-t szíveskedjék meggyőződni 
újdonságaimról és azok olcsóságairól 
minden vétel kötelezettség nélkül. 

2— 

T 7 T A n n i E S y épületes 
£ L a U V j • belsőség, szép 

- gyümölcsössel 
melynek utcai frontja  30 méter. C i m 
e l a p k i a d ő h i v a t a l á b a n . 

Szőnyegáruház. 
Szőnyegek, Linoleum, 

Függönyök, 
legnagyobb választékban, pos-
tai megrendelések azonnal el 

lesznek intézve. 
T e l l m a n n & Spe i l 
— B r n s s ő , M t i x í i s o r <S. — 

12 30 

valódi 

IKAUCSUK-CIPOSAROnţ 
DOBOZA. 
MINŐSÉGEI 

ARANY 

KT.aő MAGYAR VILLAMOSBRÓBB BERENDEZETT HANOSZEBGYÁR. 

S T O W A S S E R J Á N O S 
c«i éa kir udvari elállító, b í̂dházak, zenedék, ha dac rag sth. RZallitója, n Rákóczi táro-
gató éa a hangfokozó  gerenda feltalálója  Budapest II., LÂnchid-u. 5. Gyár: Öntohaz u. 2. 

Aj&nlm a B«jit gyérÁbun lés**» Itúron vonós, fuvó  ós üló 
haiigsse.'c't és T«.ok alkatrészeit, Quiulliv*i.a húrokat. 

Hegedâk o 4 5, 6 forinttól  feljebb  a legjobb felszerelés 
Hzerint. — Tárogató röpa fából,  uj<»-';wst l>Üleut.yi'vcl és is-
kolával 30 ío.iatiól feljebb.  — Hármon kák legjobb olpusz-
tithatnLlau hangokkal 2.50, 3, 4, 5 fritól  feljebb.  Különle-
gesség acélhangu hangvi r>"euy hurcotilkál: sji'.t uii ilák. 
BTOWASSEB a hangfokozo  gerenda feltalálója,  moly 
által bármily hegedű vngy gordonka jobb, croso'ulj ó« lá-
gyabb hangot nyer (bi>.los siker) hcgudllbc ja îlá ul 4 fa 
Harmóniám világhirü legjobb gyártmány 65 > -wl feljebb. 
Javítások az összes hangszereket* kiilörlugcs sxal: *«.erti 
pontossággal, jutáiiyo* árou. — Zenekarok teljes felase-
reléae elónyös feltételek  UJ elleti, jutáuyos árban, eli-tirert 
kitQnó minőség. — A legtöbb katonai zenekar szállítója. 

M iMnacvobb vonóé éa. favóe  hangsaerek gyára általánosan a legszolidabb klazol-
JXinerve. - Áijegyxk kívánatra Ingyen éa bérmentve. -20 

Ha Ön súlyt helyez egészségére, 
Ha azt akarja, hogy jó kinézése legyen, 
Ha azt akarja, hogy nyugodt álma, jóétvágya legyen 
Ha erejében gyarapodni akar 

CSAK DRÉNER-SÖRT IÓYÉK! 
Kapható Csíkszeredában üvegekben: a jobb kávéházakban, vendég-
lőkben és az összes jobb fűszer-  és csemegekereskedésekben. 

F í r a l E t á , r a e U E T r á x m e s y e r é s z é r a : 

Niszel Fivéreknél, Csíkszeredában. 

Dréher-féle  poharas sör — n a p o n k é n t f r i s s  c s a p o l á s — 
csakis özv. Nagy Istvánné „ Z ö l d f a "  vendéglőjében, 
az Európa-szállodában és a vasúti étterembe kapható. 
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Vim s/oronrsi'm n napv̂ nlemii kö/jins.''̂  lieosos Heveimét felhívni, 
mis/elint n Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban lcvfl 
NYURHKS  ÉS KÁIIIMTOS Ü Z L E T E M B E N 
minden e szsikinába vsígú munkák elkészítését a legnagyobb készség-
gel vállalom és ezt csinos kivitelben, olcsó árak mellett pontosan elké-
szíteni. Raktáron tartok a mai kornak mugt'elelo, iniudenl'éle nagyságú 
RUGANYOS  DIVÁNOKAT  É S MATRACOKAT 
az»'rt. Iiogy itt mindenki beszerezhesse szükségletét ép oly olcsó 
árban, mint bármely nagyobb városban. — Továbbá tudatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt ;s, hogy állandóan raktáron tartok 
KÉSZ Ulil KOCSIKAT  ÉS UR1 SZÁNKÓKAT. 

Yégiil a n. é. közönség szives figyelmét  felhí-
vom azon körülményre, hogy a koesik valamint 
minden e szakba vágó munkák javítását el-
vá'lalom. Magi-mot a mélyen tisztelt küzön-1 jóindnlulatu pártfogásába  ajánlva, marad-

tam v 'ú tisztelettel 
B á j e r F e r e n c z , nyerges és kárpitos Csíkszeredában. 
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2640-1912. szám kj. 
Árverési hirdetmény. 

Aluttirt község elöljárósága közhírré 
teszi, liogy Csikszeiitmiklcs község va-
dászterülete ti (lm!) egymásután követ-
kező évre liuszoubérbe aduiik. 

Az árverezés Csikszeutmiklós község 
házánál 1913. évi január 14-én d. u. 
2 ó r a k o r fog  megtartatni. 

Csikszentmiklós, 1912. december 29. 
Léhner Gyula, Lázár Ferenc, 

h. körjegyző. k. biró. 

FEJŐS BIVAL ELADÓI 
Öt éves. Naponta 5—6 liter 
tejről f e l e l ő s s é g  adatik. 

U t b a i g a z i t t a k i a d ó h i v a t a l . 

Karczfalván  özv. K o s z a Andrásáénál 

egy teljesen uj motoros cséplőgép 
eladó. Értekezhetni fentivel Karczfaltfán. 

1-2 

MEGNYÍLT ERDÉLY LEGNAGYOBB SÖRFŐZDÉJÉNEK 

U J S Ö R N A G Y R A K T Á R A . 
Van s/oroiicsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy Csíkszeredában a kir. Törvényszék közelében (Szász 
Gergely-féle  ház.) B ű r g e r A l b e r t j ó h i r n e v ü 

MAROSVÁSÁRHELYI SÖR EH EK NAÓYRAKTÁRÁT 
megnyitoltam, hol szakszerű lierendezés és kezelés mellett 
módomban van a mai kor igényeinek minden tekintetben 
megfelelő  kiszolgálás mellett a n. é. fogyasztó  közönség 
kívánalmainak megfelelni.  Naponta friss  töltésű palack és 
hordó sörök állandóan kaphatók. Raktáron tartok továbbá 
borszéki, répáti, kászoni, és Székely Seltcrs vizeket, melye-
ket kívánatra készségg 1 házhoz szállítok a legjutányosabb 
árak melleit. A n. é. közönség szives pártfogását  kérve vagyok 

T e l j e s t i s z t e l e t t e l : fEflYtfES AliADÎţ, 
m a r o s v á s á r h e l y i s ö r n a g y r a k t á r . T e l e f o n  5 8 . 



«. oMaL c s í k i L A P O K 1. szám. 

REISZ MIKSA bútorgyára 1 0 

Kolostor utc:i 32 szám. Telefon  513. szám. 
Saját készitményü, kiváló minőségű modern aszia 'os es k- rpiiozoit L.uiorok ju tányos á rban . Müipai le»vezési ra jziroda. 
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Vidéki m e g r e n d e l t e k e t a egrendük>, n-jpj -.n fuganaiosi iom.  fCjj 

ca 

5 0 

Külföldi tanulmányi utániból hazaérkezve, zon helyzetben vagyok hogy a 

LEBÜ3ABB DiVAT SZERINTI 
N Ű 1 ü l S Z K & h M ' ü M T 

mindenkor a legizlétesebben kiállítva juiányos árban árusíthatom. 

Á T A L A K Í T Á S T  E ű V Á b b A b O K 
LIGETI S A M U N É N Ö I D I V A T K A L A P N A G Y S A K T Á R A , C S Í K S Z E R E D Á B A N . 

16- Vidéki megrendeléseket megrendelés n ^.jján azonnal foganatosítom. 
g g ö a ó a ó j . ' ^ r ^ - T ^ ^ r ^ g ^ ^ m s ^ j ^ i 

. ^j-^J - - - - , a m 1 | | I M M n i i i a l l I I » — — • • 

O r r ' - . L . A J - í i / v r t ^ A ''"l.u'.vrínlrász hi i j t iMinka lo r -Üzlet megnyi.ási jelentés! 
Van szerenedénk a ungyéi-dim ií i. /r.n- l; 

•Üt.. 

űZ!i)0 JjuÍÖSÍÍS ; » * « m i , « h u . 
o - I « u .»•, , a t .• ••„ ü a ü l ivui i ' i i ikus InniKsas v i l l a n v -
Csikszeredan, Apaffy  Mihalj-u. 4 z. a. fiuMiz&t.  n , IOHUII - g C s í k s z e r e d a , s / i r h á s s a l 

y K O S S U T H L A J O S - U T C A . 
éa kérjük t. vevőink ot, lion> il 
gépalkatrészekben, iükb> n p 
fenti  Ozletllnkbeu fedezni  s 
közönség szíves jóindulüiu>i;i uj r 
SINőER CO. VARRÓGÉP RÉSZVLNyTARSASÁű. 
Ezen cégről ismerhetők í̂USíififc-».»  »u»c«i.i«*» 
fél  azon üzletek, — 
amelyekben .SINGEK' 
varrógépek árusiitatnak 
Gépeink nem szorulnak 
ajánlatra, csak arra kell 
ügyelni, hogy megtelelő 
helyen vásároltassanak 

arrjry^y-": V.stjkwjsbbí^S gE.'i.^i^czaaa 

••"íi^IÍHi': 
\ I a i v a n v i u a r ;».-. ; r.. .ml 

I A 

iá 

s 
• M. .fi.,; 

fr/í :EREPAI 1AKAREKPENZTAR 
minden belét után jövö hó l-től 
kezdödöleg további intézkedésig 

DUUIUM ÜMÖDl 6S lOlűfl  | 
Budapest, Váczi-körut 53 sz. | 
' Alapítási év 1884. " 

Szabadalmazott Ventzki 
gttztakarmány fiillesztö 

65,100,160,300 éa 020 liter űrtartalom. 
FOlletzt 40—60 perc alatt. 

100— 400 liter Űrtartalom. — Az uj 
—0—dótőrvényelöirasaíazorint. 

marha- és lónyiró-
gépek és ollók. 

BetAblésáaos kölcsön. Előnyös lel-
tételek mellett első helyen való be-
táblázásra szántó, kaszáló és erdő 
birtokra pénz kölcsön kapható. 

Oim a kiadóhivatalban. f !  | 

ÖS ' p n Q Á D ' 

jóság 
és 

olcsósá-
gánál 
fogva 

Első helyre küzdölte fel magát 
Â PtCHER-FÉLE GY0RSMELE6ITÖ 

rsi-K'jú.t'llIliin,  kil iiii'i-fii  ll'tlói-iilittk  ef  rl: illiik  rpszpri-
iii.in uni uyor̂ m-.lauitö agyag halyhaimat, m.lyk kiváló 
ml••.ildii-í-i'jaal imnak l'uiv olv gyorsan fűtenek,  nini a vas-
k»lybjk, •!•• a cim-I'_;-<'l; t ujy mini :«z iNliliui ••--••i' i-kn'y-
I;.k. lio-*zu iili'is m-siurijak. — Kz'-n ka'jhák :i l-;:n i;M>hb 
i'.: ••).. |«.rs> ;; is («entékrny tüittóanyag megtakaritan ken»-
si ye mallutt kíí ÜMneU. Iv.n -jj.h-suimIi-uító kalj Imiin i vas-
i » (.• •í r• |ik:i'\ha iissü"̂  i'lűuji-iiii'k ."/"ívnes-'s raj ••sités.- i-í lel-
j.:. jm^al alliiuiii, hiiiy » jrlfukor  li'gtök«'li'te#i-Uú kái_> búj i: 

A PUCNER-FÉLE (SYORSME-
LE6ITŐ CSERÉPKÁLYHA. 

Kívánatra ká;ilnimat kizár.>Uijo< Coiiks- hs «infiitwrc  E)<»rs-
mol. gini D.iui-rliraiiil hi-tóiu-l htom <•!. — Takar kiiizlu-lyi-k 
uii-u.finlcl̂ si  ii.'! ItHiwi) iiH'jtni'Wxiii, liosjv johlira a fallioa, 
liilrn a fiillxM  i:iav «mbailini ăflva  kivaniainak-i;. Takarék-
tUxhc1yi<kn»k (is fiinli»kn<ln!.iiak  a lc)tjühb Chanioltiliól. le-
li ir, ni'irvanyczoH Wek csmipók készülnek. Azoknak ára 
na;ţy«>e i'S kivitelük szerint álla|iiit.itik nii*a. Krlviligostfis-
;al i|>i*n Kzivisrn síz •'•rl-klöilö kszönséfnek.  valn 

mint a kályha éa cm-inpe mintákkal is 

LAÜBEMTZI RUDOLF kizárólaiis elánsitija G i e r o t o l n U o a i . 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

Portlaod-c^fDcotgyár  Kcigl^r gs Társai , BraSSó. 
Csikaefedában kapható: A L B E R T B ' L A Z S É S FIA V A S K E R E S K E D É S É B E N és N A G Y M HALY S Á N D O R O E M E N T A R U - R A K T A R A B A N ' 

Nyoaatntt Vákár L. kOiirvayanuHfában.  Cvkiisentdtbkn 




